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Paraszė Antanas K .... s.

(Tąsa.)
Bet politikiszkuose ir ekonomisz- 

kuose dalykuose ant vilczių ir spėjimų 
atsidėti negalima. Kova valdžios priesz 
bažnyczią (Prancūzijoje) ir social demo
kratijos priesz centrą (Vokietijoje) gali 
lengvai persikeisti į kovą priesz paczią 
kriksaczionystę, t. y. socializmas gali 
sugrįžti ant senų nepageidaujamų vėžių. 
Sztai priesz tokį negeistiną apsireiszki- 
mą pasekmingai pastatyti begalima 
krikszczioniszkąją demokratiją, apie ku
rią reikia paduoti sziokias-tokias žineles.

II.
Krikszczioniszkoji Demokratija.

Kad ant svieto yra daug neteisybių 
ir kad diduma žmonių kenczia didesnes 
ar mažesnes skriaudas nuo kitų žmonių, 
yra visiems žinoma, ir kad skriaudžiama 
diduma turi tiesą reikalauti atriteisimo 
savo skriaudų, gali būti kiekvienam su
prantama. Senesniuose, feudaliszkuose 
laikuose, kad žmones dalinosi ant pri- 
viligijuotų ir nepriviligijuotų luomų, 
vargas žemesniųjų kliasų buvo minksz- 
ti namas ir saldinamas mielaszirdingais 
darbais ir žmoniszkumu augsatesnių 
luomų. Tuomet vienatiniu vaistu nuo 
visų draugijos ligų buvo skelbiama mie- 
laszirdyste ir krikszczioniszka meile. 
Bet dabar, kad visuose civilizuotuose 
krasztuose feudaltszki palaikai vos tik 
gyvuoja, kad akyse įstatymų visi žmo
nes yra, maž daug, lygus, varginamos 
kliasos reikalauja sau jau ne miela- 
szirdystes ir pasigailėjimo, bet sta- 
cziai tiesų, t. y. to, kas joms priguli 

tinus žodžius: ,,Nera didesnio pavojau 
socializmui, kurs nors valandėlę galėtų 
susilyginti su ta dalim jo veikianezios 
propagandos, teip branginamos krasz- 
tutinių veikėjų, kaip kova kliasų. Pri
versti žmones įtikėti į gerą iszeigą tos 
draugiszkos kovos yra mirtiniausiu 
daiktu, į kokį žmogus gali įsikiszti. 
Priversti žmones netikėti į tai, organi
zuojant agencijas, per kuriąs atsiranda 
skaistus patvirtinimas, kad žmones gali 
darbuotis iszvien, su geru noru, geriau 
ne kaip su neapykanta szirdyse, yra 
prakilniausia tarnysta, kokią žmogus 
gali atiduoti szitame sviete. “

Jeigu Brooks’ą galima butų laikyti 
už iszreiszkeją nuomonių iszmintinges- 
niųjų socialistų, tad vėl pasitvirtintų 
mano viltis, kad už nekokio laiko soci
alizmas ir krikszczioniszkoji demokratija 
mažai kuo skirsis kita nuo kitos.

Apie istoriją krikszczioniszkos de
mokratijos neraszysiu — ne apie isto
riją man eina. Paminėsiu tiktai, kad ji 
yra labai iszsiplatinusi Belgijoje, Itali
joje, Prancūzijoje ir kituose krasztuose, 
o dabar pradeda platintis Austrijoje ir 
kitur. Kai-kuriuose krasztuose ji eina 
lenktyn su socializmu (pav. Belgijoje). 
A. a. Leoną XIII galima laikyti užpra- 
detoją ir palaikytoją to judėjimo, nors 
pirmiau dar žinomas arcivyskupas Ket- 
teler rūpinosi apie darbininkus teip, 
kaip rūpintis savo enciklikose paliepė 
paskiau neužmirsztinas,,darbininkų po
piežius“.

(Toliaus bus.)

ne isz meiles, bet isz teisybes. 
Tinginys, dykaduonis, ubagas gali rem
ti savo gyvenimą ant mielaszirdystCs 
gerų žmonių, beb padorus, darbsztus 
darbininkas, kurs prisideda prie iszdir- 
bimo visutinio lobio, turi tiesą rei
kalauti, kad jam už jo darbą butų 
užmokėta ne kiek darbdavio malone, 
bet tiek, kiek prideraneziam jo ir jo 
szeimynos užlaikymui yra reikalinga. 
Krikszczioniszkoji demokratija turi ypa
tingą atydą atkreipti ant to, kad darbi
ninkams už jų darbą butų mokama ne 
maloningai, bet teisingai. Ta
me atžvilgyje ji sutinka labai gražiai su 
socialistais, kurie teip-pat reikalauja, 
kad darbininkams butų mokama sulyg 
teisybes, ne sulyg malones.

Bet kitame atžvilgyje krikszczionisz
koji demokratija skiriasi be galo nuo so
cializmo. Būtent, socialistai nenori 
matyti nieko, kaip tik darbininkus, ir 
ne vienai kitai kliasai nenori pripažinti 
jokių tiesų; kitais žodžiais, socialistai 
yra vienpusiszki ir egoistiszki, trokszta 
labo vientik darbininkiszkos kliasos. 
Ne teip krikszczioniszkoji demokratija. 
Jai rupi darbininkų gerove, bet ji su
pranta, kad tas pats rupi ir kitoms luo- 
moms. Ji trokszta labo ne tiktai daliai 
žmonijos, bet visiems žmonėms. Kriksz- 
czioniszkosios demokratijos siekiai ir 
troszkimai yra platesni, žmoniszkesni ir 
teisingesni už siekius ir troszkimus so
cializmo.

Siaurumą pažvalgų pasenusio sočia 
lizmo mato net patįs jo szalininhai. In
teresingoje knygoje socialisto Brooks’o, 
ant 345 pusi.,*) skaitome sziuos mine-

*) Tankiai minėta ,,Social Unrest“.
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Mokslas tikėjimo ir doros
PAVEIZDUOSE.

Sulasytas isz y vairi d autorių kun. K. Riedel. J. Dr.
Lietuvisskon kalbon verte A. Kalnietis.

„TIKĖK O SUPRASI" ,(Št. AgUSt.) 
(Tąsa.)

Meiles apaštalas sutiko ant tos sąlygos, pasitikėdamas 
ant Jėzaus žodžių, kuris sakė: „Jei ir ką maraus išgers, 
nieko jam nekenks.” Aristodemas-gi norėdamas atgra
sinti šv. Joną nuo gčrymo nuodų, išsiprašė sau nuo prokonsu- 
lio du piktadėju, apsūdytu ant nužudymo, ir padavė jiems 
nuodus po visų susirinkusiųjų akių. Šie, išgėrę nuodus, urnai 
numirė. Bet šv. Jonas, paėmęs pilną nuodų kieliką, persi
žegnojo šv. kryžiumi ir išgėrė nuodus. Pagonys laukė, kaip 
ūmai sukris ir numirs. Bet kad išlaukę per tris valandas 
matė šv. Joną visiškai sveiku esant, šaukė:

— Didis yra krikščionių Dievas!
Tai todėl šv. Joną ant paveikslo piešiama su kieliku, iš 

kurio kyšo žaltys, ženklinantis nuodus, ir todėl per Šv. Jono 
šventę šventinama vynas ir dalinama tikintiemsiems gerti.

Apie mirtį.

Kalbant mums apie Jėzaus mirtį, reikia mums dabar pa
rodyti ant gyvų paveizdų, kaip laiminga yra mirtis tų, kurie 
naudojasi iš nuopelnų Jėzaus Kristaus mirties, ir kaip nelai
minga tų, kurie tais nuopelnais niekina.

Atsivertusio piktadėjo mirtis.

Didelis piktadėjas Mikalojus Tuldo tapo apsūdytas ant 
nukirtimo ir pastatytas viešai ant parodos. Pražilęs piktada
rystėse, su užkietėjusia širdžia dėl daugybės piktadarysčių, su 
pasišiaušusiais plaukais ir slepiamu pasiutimu, lauke mirti
nam pastyrime mirties. Su išjuokimu varė nuo savęs vieną 
paskui kitą kunigus, kurie ateidavo reikale jo dūšios išgany
mo, kiekviename jis matė tiktai jo mirties pasiuntinį. Su 
dabojančiais jį sargais ūžė ir juokavo, idant užmušti savyje 
nusiminimą ir baimę.

Kunigai vėl bandė ateiti, bet jis da nemandagiau varė 
juos nuo savęs. Atėjo paskutine diena pirm nužudysiant 
piktadėją. Tuldo buvo visiškai patyręs ir prisiketinęs numirti 
užkietėjusių nusidėjėlių mirtimi. Visa Syena pilna buvo 
na buvo šnekų apie baisią to piktadėjo atkaklybę. Šv. Kata
rina patyrusi apie tai, išsigando pavojaus, kuris grūmojo tam 
nelaimingamjam, ir ėmusi gailiai verkti, puolė ant žemės prieš 
Išganytojaus paveikslą, melždama Jo susimylėti ir išgelbėti 
tą dūšią nuo amžinos prapulties. Meldė, idant Išganytojas 
padovanotų jai tą dūšią ir idant užleistų ant jos visokį kentė
jimą, kokio tiktai Jo teisingumas ir šventumas užtai reikalau
tų.

Nėra ant žemės nieko didesnio, kaip teisingojo malda; 
nes anot šv. Rašto žodžių ji gali daug pas V. Dievą.

Baimė už to nelaimingojo dūšios išganymą padidino jos 
pajiegas, malda pridavė drąsos, ėmusi nuvyko pas senyvą 
spaviedninką, Raimundą iš Kapuos, pertikrino eiti su jąja ir, 
prasiruimuodama per minias nusistebėjusių žmonių, skubinosi 
pas piktadėją. Su pagodone prasitraukė sargyba pasišventu
siai Dievui mergelei (buvo Šv. Domininko zokoninkė) ir štai 
jau stojo priešais piktadėją. Meiliai pasveikino jį, malonin
gai žiūrėdama in jo baisias akis, iš kurių žiurėjo pasiutimas ir 
nusiminimas drauge su nusistebėjimu. Dangiškas pažiūrėji

mas susidūrė su pragariškuoju. Tuldo žiurėjo nustebintomis 
akimis į dievobaimingą mergelę, mikčiodamas ištarė porą žo
džių ir instinktyviškai nusiėmė kepurę. Patraukianti merge
lės grožybe, kurią, lyg pavasario saule žaliuojančias pievas, 
gaivino neapsakomas dievotumas, padarė gilų įspūdį ant to 
užkietėjusi© nusidėjėlio.

Katarina pradėjo tiesiog:
— Ateinu tave suraminti, mano vargše broli!
Pakirzdamas iš didelio pastyrimo, meiliai užgautas tais 

mandagiais žodžiais, atsake Tuldo:
— Kaip—gi tai, vadini mane broliu? mane piktadėją! 

broliu?
Katarina:

Teip yra, ėsi mano broliu, vargšu ir brangiu broliu. 
Verkiau tavęs kaip sesuo, kada dasižinojau apie tavo nelaimę 
— ir atėjau šičia paduoti tau pagelbą.

Tuldo:
— Tu man, apsudytamjam?
Katarina: .
— Tiktai žmonių teisingumo apsudytamjam.
Tuldo:
— Teip-gi ir Dievo prakeiktam ir pasmerktam! ’Į '
Katarina didei sugraudinta baisiais žodžiais, paėmė kry

želį, stovintį ant stalo, puolė ant kelių ir, spauzdama prie sa
vo lupų ir verkdama, sakė:

.— Ne, ne — Tu nepasmerksi to, kuris šaukiasi Ta- 
vęsp, nors tai butų paskutinėje gyvenimo valandoje! Kentėjai 
ir numirei už žmones, pilnus nusidėjimų ir nedorybių. Pirmu 
tiniu, kurį pasiėmei su savim, buvo piktadėjas — nes Tavęs 
meldė atminti apie jį. Oi! atmink ir apie šitą nelaimingąjį: ir 
jis yra teipgi Tavo vaikeliu! Jeigu jieškosi musų nedorybių, 
kas-gi išliks nuo pragaro? Susimilk ant mano brolio, o mie
liausiasis Jėzau!

Tuldo išpradžių susigraudino, ašaros pasirodė jo klai
džiose akyse, bet tuojaus susigriebė ir sušuko baisiu balsu:

— Šalin iš po mano akių! veidmaine, komediante, 
niekšų popų Čion atsiųsta išplėšti man garbę numirimo kaipo 
didvyris, kaipo vyras nenugąstąs! Tegul viskas bus prakeik
tas ir pasmerktas!...

Nuo tų baisių žodžių išėjusių lyg iš pragaro srutinyčios, 
sudrebėjo visi, kurie tę buvo, išskyrus vieną Katariną. Nu- 
blankus, kaip drobė, pažvelgė į dangų, nusitvėrė už Tuldono 
geležinių pančių ir, puolusi piktadėjui į kojas, šušuko;

-— O Jėzau, neklausyk jo — klausyk manęs, .Tąyo 
vargšes tarnaites! išgelbėk jo dūšią. Man duok jo pančius, 
tegul aš numirsiu — tiktai jo dusią gelbėk! O tu broli — ta
rė, atsikreipdama į piktadėją — pakelk savo balsą su manim 
ir šaukie: „Atmink apie mane, o Jėzau — atmink apie ma
ne!” o atrasi ne sudžią, bet tik mylintį tave Išganytoją ir At
pirkėją! Norėk išsigelbėti, o išgelbės tave; norėk išganymo, 
o turėsi jį.

Sargai ir žmonės, kurie ten buvo, persižegnojo ir ėmė 
melstis, matydami kai šventa mergelė guli pas žmogžudžio 
kojas ir teip graudžiai maldauja jo dūšios išgelbėjimo.

Tuomet sutruko pragariški retežiai, kuriais buvo suver- 
Šta piktadėjo širdis. Gailestis ir malonė inėjo in jo krutinę, 
buvusią teip ilgai mirties apimta. Gailiai atsiduso — ašarų 
srovė pasipylė iš jo akių.

— Dieve! sušuko — Tu esi mielaširdingas, Tu da gali 
man dovanoti!

Tikėjimo ir vilties grūdas puolė in jo širdį ir ketino tuo
jaus parodyti gražų meilės žiedą. Su neapsakomu skausmu 
ant savo žvėriško veido veizėjo į kryžių, kurį Katarina laikė, 
prieš jį klūpodama; ir, kaip meilus saules spindulys ant apsi
niaukusio dangaus, nušvito jo akyse vilties spindulys apturėti
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nusidčjimų atleidimą, ir prabylo meldžiančiu balsu.
— Noriu išsispaviedoti!
Pažiurėjo aplinkui ir antgalo pamate mergelę, kuri da vis 

gulėjo pas jo kojas.
— Kelkis — tarė — šventoji mergele, kuri man per

maldavai Dievą; padarysiu viską, ko Dievas per tave reika
lauja.

Katarinos veidas nušvito dėkingumo jausmu Sutvertojui. 
Palenkė galvą ant suolelio ties piktadėjo staleliu ir patyla 
meldusi. Už valandos pakįlo:

— Bukie pagarbinta — linksmai sušuko — bukie pa
garbinta dūšia, avinėlio kraujuose išgelbėta. Matai, kaip 
gausingu yra Išganytojas ir kaip moka suraminti! Verkie, o 
verkie mano brangus broli! Verk iš švento gailesčio savo pra
žudyto gyvenimo, kaip verkia kūdikis akivaizdoj’ gero tėvo, 
kuris tave labiau myli, negu galėtum ji užrūstinti.

Tuldo kantriai ir maloniai klausėsi, kaip avinėlis, merge
lės žodžių ir maldavo: „Oi atsiųskie man, meldžiu tavęs, sa
vo spaviedninką!”

Katarina parodė jam savo spaviedninką ir tarė:
-— Štai mano tėvas, ar nori jį?
— Teip, teip —- skubiai atsakė Tuldo, — meldžiu tavo 

spaviedninko, o ne kito.
— Matai — tare Katarina, nusišypsodama — kad ėsi 

mano broliu? Jisai yra mano ir tavo tėvu, ar-gi neesame gi
minės? Išėjo iŠ kalinio, prižadėdama tuojaus sugrįžti. Spa- 
viedninkas prisiartino prie Tuldono. Po pietų vėl atėjo ir 
rado piktadėją suramintą ramų — krikščionį susitaikiusį su 
Dievu, paklusnų Jo šventam norui ir pasirengusį numirti 
Kunigas balsu meldėsi, Katarina paskui jį kalbėjo maldas, o 
toms pasibaigus, pridūrė kelis žodžius suraminimo.

— Išganytojaus meilė — sakė — yra lyg motinos 
meilė. Kūdikis neprivalo bijotis prieiti prie motinos, nors jis 
išrodytų kuobjauriausiai, nes motina visuomet jį paims į glė
bį, prispaus prie širdies, idant jį suraminti ir apginti.

Turėjo prisižadėti da jį atlankyti tą rytą pirm nužudy- 
siant.

Pirma, negu suskambino varpelis už mirštančius, jau bu
vo ji prie jo. Dievobaimingai stovėjo šalia jo, priimant jam 
šv. Kommuniją, prie kurios jau nuo kūdikystės nebuvo bu
vęs. Persiskyrimo valanda artinosi — Tuldo perimtas mir
ties baimės, puolė Katarinai į kojas ir maldavo jos neapleisti 
ir būti prie jo, iki jo nenužudys. Katarina, kuri dėl Kristaus 
meilės pajiegė save susivaldyti pergalėjo mergišką pasišlykš
tėjimą ir baimingumą veizėti ant žudomo žmogaus — ir mie
lai jam tai pažadėjo. Matydama juog bijosi mirties, drąsino 
jį: kalbėjo jam amžiną užmokestį už trumpą, laikinį kentėji
mą ir ragino jį tarti švento Jėzaus vardo, o ypač kalavijui 
kertant. Tuldo išpildė viską, ką jam šventa merge
le liepė, ir jos klausė, lyg paklusnus kūdikis. Veidas jo nu
siblaivė ir, tariant jam Jėzaus vardą, rodėsi, esąs liuesas nuo 
visokios baimės — teip, juog stebėdamasis pats sau, tarė:

— Drąsiai einu ant smerties, nes visiškai nesibijau. Oi! 
iškur-gi užsipelniau tą malonę?

Eisena prasidėjo. Katarina pajiegų jieškojo maldoje. 
Atsiskyrė nuo jo ir ketino su juomi pasimatyti ant nužudy
mo vietos.

— Ėjau — rašo ji viename iš savo laiškų — net iki 
nužudymo vietai, vis melzdamosi. Atsisėdau ant pakadnių, 
pasidėjau galvą ant stuobrio, padėto nukirtimui — nes ro
dosi man, kad ėsu nesava. T.eip meldžiau Dievo ap
dovanoti jį, kertantį, šviesa ir vidurine ramybe. Patėmijusi, 
juog mano malda yra išklausyta, datyriau tokio smagumo, 
juog nemačiau nieko iš žmonių, apstojusių nužudymo vietą, 
iš džiaugsmo, kad išgelbėtų tapo tasai nelaimingasis.

Vargšas nusidėjėlis artinosi meilus, kaip avinėlis. Kaip 
tik mane pamate, nusišypsojo ir melde manęs jį palaiminti.

Padariau tai sakydama:
— Einame ant svodbos avinėlio, mano broli — neužil

go pereisi į amžiną gyvenimą.
Pasilenke su dievobaimingu atsidavimu; apnuoginau jo 

kaklą, primindama jam avinėlio kraują. Paskutiniais jo žo
džiais buvo: „Jėzau! Katarina! — ir... jo galva atsidūrė ant 
mano rankų.

Šventa baime apėmė minią, aplinkui stovinčią; sudžios 
persigando — net ir budelis stovėjo, kaip pastiręs.

Oi! — rašo toliau — kaip-gi man malonu buvo žiūrėti: 
su kokia meile ir kantrybe amžina gyvojo Dievo meile lauke 
tos dūšios, kaip meilinga akis jį saugojo! Mano dvasia buvo 
užganėdinta; todėl neleidau nuvalyti nuo mano rūbų kraują, 
kuriais buvo sutepti.”

Atlikusi tą didį meilės darbą, ramiai ir kukliai sugrįžo 
prie savo užsiėmimo: Karšinimo ligonių. Ir vėl buvo teip 
laiminga, kad vieną iŠ garsiausių piktadejų Sienoje, Andrių 
Nardiną, kurį Dievo ranka baisiam padėjime ant mirties pata
lo paguldė, su malda ir meile in Išganytojaus prieglobstį par
vedė.

Mirtis Liudvike XVI, Prancūzų karaliaus.

Sausio 20 dieną 1793 m. rytmetyje 3 valandą revoliuci- 
joniškos konvencijos prezidentas Paryžiuje apskelbė, juog di
džiuma balsų (380 priešais 210) nuspręsta: Liudviką XVI, 
Prancūzų karalių, tuojaus nukirsti.

Visi ministeriai buvo susirinkę salėje ir buvo labai nuliū
dę. Garrat’as, teisdarystės ministeris, gavo jkirų paliepimą 
apskelbti karaliui tautiškojo susirinkimo ištarmę. Todėl nu
vyko į šventinyčią (teip vadinamą buvo kalinį) drauge su 
Sansterr’iu, valsčiaus rodos ir kriminališkojo sūdo pasiunti
niais, ir ministerių rodos sekretoriumi.

Liudvikas XVI jau kelios dienos kaip laukė savo apgi— 
nėjų, bet veltu. Da Sausio 20 d. 2 valandą po pietų tikėjosi 
juos pamatysęs kuomet staiga išgirdo bildesį daugelio einan
čių; dirstelėjo per langą ir išvydo ministerių rodos pasiunti
nius. Rustus ir be išgąsčio stojo ties savo kalinio durimis. 
Garrat’as su nubudimu apreiškė karaliui, juogei turįs paliepi
mą apskelbti konvencijos ištarmę. Gronvelle, ministerių se
kretorius, perskaitė ją. Pirmutinė ištarmė skelbia, juog kara
lius yra kaltas piktadarystes priešais viešpatystės saugumą; an
troji skiria jam mirtįj'trečioji atmeta apelliaują į liaudį; ketvir
toji antgalo liepia nužudyti karalių į 24 valandas. Karalius 
ramiai pažvelgia aplinkui per susirinkusius, paima iš Gronvcl- 
le’io rankų mirties ištarmę, dedasi sau į kišenių ir skaito raš
tą, kuriame prašo duoti jam tris dienas prisitaisyti prie mirimo, 
prašo spaviedninko dvasiškam jo suraminimui paskutinėje va
landoje, leisti pasimatyti su savo Šeimyna ir duoti jai liuosybę 
išvažiuoti iš Prancūzijos. Garrat’as paima raštą ir prižada 
tuojaus nunešti konvencijai. Karalius duoda jam podraug 
adresą kunigo, kuriam nori išsispaviedoti.

Pasiuntiniams išėjus, liepė karalius atnešti valgyti ir su 
paprastu noru valgė. Paėmė nuo jo peilį ir nenorėjo jam ati
duoti.

— Ar-gi jus manote — tarė rūsčiai, — juog ėsu tokiu 
bail u m, kad bandyčiau sau gyvastį atimti? Esu nekaltas ir 
mokėsiu numirti be baimės!

Vienok nedavė jam peilio. Pabaigė pietus, nuvėjo į sa
vo kambarėlį ir laukė atsakant ant jo laiško.

Konvencija atmetė prašymą duoti jam tris dienas, bet 
ant kitų trijų sutiko.

(Toliaus bus.)
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Turkijos valdžia paskutiniame laike 
Bulgarijai užmeta melagystę, buk Bul
garija kasdieną svietan leidžia melagin
gas žinias, juog Turkija be jokios miela- 
szirdystes macedonieczių kaimus degi
nanti ir gyventojus kankinanti. Už to 
kias melagystes sultonas pasirįžęs ne
dovanoti.

Kažin kame tikroji teisybe slepiasi, 
sunku jau ir atspėti, kibą žmogus savo 
akim persitikrintum, tuokart gal but ži
notum visą jųjų tę padėjimą. Tankiau
siai sziandien laikraszczių vienpusiszkų 
sutinkam, o su žiniomis juose ypaeziai. 
Imkim pavyzdį isz Maskolijos žydų: 
vienam biskį sukirto, tai jau tuokart 
net keli szimtai isz gailesezio mirtis 
gavo. Ant vargszų ugnis su kardu už
klupo.

Jau daug kitaip sziandien Mandžu- 
rijoj dalykai traukiasi. Džiaugės Japo
nija, dūsavo ir Kynai, juog Maskolija 
8 dieną szio mčnesio turės neatbūtinai 
užgrobtą Mandžurijos krasztą apleisti, 
turės visą kariumenę atszaukti ir visisz- 
kai atsisakyti. Tuomtarpu Maskolija 
ne mislyte nemislįja to' mylimiausiojo 
jai sklypelio apleisti, nes tai skanus 
žemes kampelis, jai kasztuojantis daug 
pinigų, daug sveikatos, daug rupesezių, 
na, ir daug — bemieges. Ko tie Eu
ropos diplomatai nuo Maskolijos nori, 
kibą jau nežino, juog Maskolijos tame 
kraszte guli visa ateities politika ir bu- 
senti valdžios szirdis. • Japonija spar
dosi, į visas puses mėtosi, ginkluojasi, 
bet ką-gi tam meszkynui gali padaryti, 
kad jis pasitraukti nenori, o ir visiszkai 
nemislįja.

Port Arturo pusuredisakas laikrasztis 
,,Novy Krai“, girdėdamas apie gink
luojančiuosius japonieczius, jiems teip 
užgieda: ,,Maskolija Japonijos gązdim- 
mų nesibįjo ir isavyti isz Mandžurijos 
nepasiduos, nei 8 dieną Spalių, nei pa
skui. “

Na, tai ko daugiau da nuo Maskoli
jos kariaujanezios už Mandžuriją privalo 
laukti? N’eis, neapleis ir nepasiduos !

Paskutiniu laiku girdisi, juog Ma
skolija, idant Japoniją sziek tiek sura
minti. nes ji daugiausiai tę prikibus, 
žada jai pavesti Korėją, kurią nuo tūlo 
laiko teipgi jau savo naguose turėjo. 
Ar užsiganedįs Japonija tuomi da ne
žinia, bet vis gi Maskolijai pasiseks už 
save kvailesnę apgauti.

Isz Londono 8 dieną Spalių apie 
Mandžurijos dalykus teip pranesza: Ba

Žinios isz pasvieczio.
Ant Balkanų pussalio tuomtarpu da 

jokių permainų negirdėti, apart vienų 
tų paskalų, kokias caras Mikalojus at
lankęs Vienną šukele. Carui sziandien 
kad pradėti su Turkija isztikrųjų, labai 
daug kenkia Mandžurija isz kurios Ja
ponija spiria jį kuogreicziausiai pasitrau
kti. Žinoma užsiėmus du darbu reikia 
dusyk tiek daugiau ir spėkų, ko szuom- 
laiku jo visai valdžiai da’truksta, o prie 
to labiausiai vidurinių sumiszimų bijosi, 
kadangi pavaldiniams jo sunkus jungas 
ir by už niekus bausmes jau dikcziai 
dakarto. Taigi neproszalį bus ežia pa
minėti, ką caras paskutiniu kartu su 
Austrijos ciecoriumi sulyg Balkanų pus- 
salį nuveiks.

Po caro su Pranciszku Juozupu pasi- 
kalbejimuį, į Konstantinopilę Maskoli- 
jos ir Austrijos pasiuntiniam tapo isz- 
siųsta telegramų nota, juog Maskolija 
su Austrija laikysis tų paežių sulyg ma- 
cedonieczių idėjų, kokios pas jasdvi da 
pradžioj szių metų tapo iszdirbtos. Gir
di macedoniszkas komitetas yra viska
me kaltas, kadangi trijuose Macedoni- 
jos vilajetuose šukele gyventojus ir tuo- 
mi del įvedimo naujų reformų Turkiją 
apsunkino. Isz antros vel-gi puses tur- 
kiszki uredninkai, kuriems visas darbas 
Macedonijoj buvo pavestas, su savo už- 
duote buvo nesusipažinę ir tokiu budu 
viskas kaipo vejas laukais nustaugč. 
Vieszpatysczių noru yra tasai dalykas, 
idant Turkija norints sykį savo užduo- 
tę atliktų, delei ka visi pasiuntiniai ne
trukus apturės atsakanezias tam dalykui 
konstrukcijas. Tuomi vieszpatystęs 
sziandien Turkijai visą tiesą ant pasikė
limų apmalszinimo pripažįsta, bet isz 
antros puses reikalauja, po pasikėlimų 
apmalszinimui visos materialiszkos tur
kais macedoniecziams padarytos bledys 
butų atlygintos, t, y., idant visos baž- 
nyczios ir kaimai butų atnaujinti, vietoj 
sunaikintų, idant nauji stovėtų.

Nusiųstos notos kopija tapo Įteikta 
sultonui.

Bet sulyg Bulgarijos - jei abu viesz- 
paeziu liepe sėdėti ir-tylėti, o kas la
biausiai ne į savo reikalus nesikiszti. 
Bet Bulgarija ant augszcziau paminėtos 
notos nieko nepaiso ir ruosziasi prieszai 
Turkiją, girdi, toji nota savyj jokio 
svarbumo neturi, kadangi Macedonijoj 
reformas privalo paszalines vieszpaty- 
stes padaryti, bet ne koksai tę sultonas. 

ronas Rosen, maskoliszkas Yokuhamoj 
pasiuntinys, Japonijos valdžiai įdavė 
notą, kurioje Maskolija iszveda, idant 
Japonija į Mandžurijos reikalus nesikisz- 
tų, Su sziuomi bet gi Maskolija Japo
nijai siuloja Korėjos pusę, kuriaja Ja
ponijos ciecorius locnai gali valdyti. 
Valdžia tą propoziciją atmetė ir saus- 
žemio vadas ilgas valandas su marinin- 
kystes ministeriu kalbėjosi. Kiekvie
nam atsitikime Japonija gali iszsiųsti 
ultimatum. Korėjos kares ministeris 
nuo savo urėdo atsisakė.

Taigi žiūrint į tokį praneszimą gali
ma jausti, juog vejas ką norints tę turės 
sumaiszyti, tacaiaus viena Japonija var
giai gales ką ir pradėti.

Serbijoj karaliui Petrui nusidavė su
tverti naują ministeriją. Pirmsedžiu 
pasiliko jenerolas Gruicz, užrubežinių 
dalykų Andra Nicolicz, vidurinių Stojan 
Proticz, kares pulkininkas Andrejevicz.

Karalius Petras sziame laike savo 
skupeziną suramino, kalbėdamas, juog 
Serbija su pasieninemis vieszpatystemis 
labai sutikime gyvena. Peršat galima 
tikėtis, juog Macedonijoj bus įvestos 
reformos, o kares su Bulgarija nereikės. 
Skupczinos užduote žiūrėti vidurinių ka
ralystes dalykų, t. y. pakelti pirklystę 
ir sudrutinti vieszpatystes kasą. Jo 
kalba, rodosi, visi likosi užganėdinti.

Kaip girdisi, Maskolijoj žydeliams 
prisiartino svieto pabaiga, kadangi kur 
ne skaitysi, tai vis apie tuos siurbikus 
straipsnelį rasi. Jeigu jau tas yra tei
sybe, taj tik nežinia, kuom jie priesz 
krikszczionis paskutiniu laiku prasikal
to, ypaeziai da priešą valdžią, kuri nuo 
seniau į žydų kiszenius įlindus. Be abe
jones vargdieniai žydeliai perdaug tarpe 
gyventojų geszeftą pradėjo varyti. Žmo
neles sziek-tiek apszviestesni jųmierius 
suprato, na ir nori isz savo tarpo juos 
iszguiti. Valdžia pritaria, kadangi jie 
ir valdžią nemenkai skriaudžia.

Balius!
moterių draugystes vardan saventos Ce
cilijos bus Utarninkę, 20 d. Spalių (Oc
tober) 1903 m. ant
ARMORY HALL, PITTSTON, PA.

Prasidės 7 vai. vakare. Muzike bus 
isz Berlyno ir r€ž puikiausius szokius. 
Užkviecziam visus Lietuvius ir Lietu
vaites, kaįpo vietinius teip ir isz visos 
apielinkes, atsilankyti, nes bus puikus 
pasilinksminimas. — Iženga vyrams 25., 
moterims dykai. Užpraszo

43 Komitetas.
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Isz Amerikos.
Norėjo su prezidentu pasimatyti.

Washington’© tomis dienomis su- 
aresztavo nekokį Petrą Elliott, kuris 
norėjo neatbūtinai į Baltąjį Butą dasi- 
gauti ir su prezidentu pasimatyti. Me
nama, buvęs nesveiko proto. Kada jį 
einantį du policijantu sulaikė, jis iszsi- 
traukęs revolverį mėtėsi ant abiejų, bet 
kitais policijantais tapo sulaikytas. Isz 
paszaukimo jis yra maszinistu. Tarpe 
atrastų pas jį popierų buvo ir keli isz 
laikraszczio iszkirpti straipsniai, kuriais 
už tulus dalykus prezidentą garbavojo. 
Paterson'e, N. J., anarchistai apreiszke, 
juog Elliort’o jie nepažįsta.

Didis lietus.

8 ir 9 d. szio menesio, kaipo Brook- 
lyną teip ir NewYorką su apielinkemis 
isztiko baisus lietus. Visame mieste 8 
dieną-po pietų streetkarai negalėjo 
vaiksczioti, kadangi tūlos gatves vande
niu visiszkai buvo užsemtos.

Kynieczius nužudė.

Bostonan isz San Francisco pribuvo 
visas pulkas profesionaliszkų žmogžu
džių, kurie pas tulus kynieczius apsisto
jo. Juos pavadino slaptinga kynieczių 
draugyste, kuri savo tulus gentbrolius 
norėjo nužudyti. Kolaik policija atra
do nekuriuos pėdsakus, du kiniecziu jau 
nužudė. Mat slaptingoji draugyste Hip 
Sing Tong varo kaziriavimuose speku
liacijas, o nekūrie kyniecziai, neprigu- 
ledami prie tos draugystes, ant jų poli
ciją užveda. Draugyste panasziems vi
sada pasiryžus atmonyti, delei to mierio 
ir žmogžudžius parsigabeno. Žmogžu
džiai su savo profesija labai dikcziai 
pelno, nes už kožną užmusztą nepatin
kamą draugystei žmogų, gauna tūk
stantį dol., o už sužeistą 500 dol. Apart 
visko žmogžudžiai užlaikymą turi dyką 
ir da po dolierį ant dienos gauna. Poli
cija nerimauja, idant naujos žmogžudy
stes neapsireiksztų, kadangi latrus labai 
sunku susekti.

Nesulaukė bausmės.

Oakland’e, Cal., kalėjime pasimirė 
93 metų senelis George Jones, 18 metų 
prasėdėjęs kalėjime, laukdamas mirties 
nusprendimo. Jis tapo suaresztuotas 
1885 metuose už nužudymą nekokio 
Lorenzo Satilo, už ką tuose paežiuose 
metuose ant mirties tapo nusudytu. Ne
trukus priesz nusprendimo iszpyldymą 
ant jo tapo užmesta da kokia kita naujai

kalte, per ką pirmasis nusprendimas 
tapo panaikintas ir prasidėjo procesas. 
Tuomtarpu Jones kalėjime apsirgo ir 
jam sergant viskas likosi pertraukta. 
Antgalo senelis 8 d. szio menesio natu- 
raliszka mirtimi pasimirė ir visi procesai 
ant niekų nuvejo.

Tris brolius elektriką nužudė-

i dieną szio* menesio, m. Dannemo
ra — kalėjime, elektriszkoj kėdėj tapo 
nužudyti trįs jauni broliai-žmogžudžiai.

Blogaa gyvenimas tankiausiai prive
da prie tokio gyvenimo galo, kai kad 
Willis, Frederick ir Burton Van Wor- 
mer užsipelnė. Nuo mažų dienų jie visi 
trįs daugiau nieko nežinojo kaip tik po 
saliunus valkiotis ir kur ant gatvių kam
pų perstovineti. Pertat nedyvai, kad 
susitarę užpuolė ant savo tikrojo dėdės 
ir jį jo locnam name nužudė.

Jie gyveno apielinkej Kinderhook, 
N. Y., ir ant savo dėdės, farmerio 
Hallenbeck, nuo seniau turėjo už ką tai 
piktumą. Piktumo savyse jokiu budu 
užnuodyti, todėl pasižadėjo visi trįs jam 
atmonyti negalėjo, ką netrukus ir isz- 
pylde. Tas atsitiko pabaigoj 1901 m.

Jų žmogžudyste prabėgus kelioms 
dienoms tapo atidengta na, ir likosi vi
si trįs aresztuoti. Priesz mirtį visi trįs 
katalikiszką tikėjimą priėmė, kadangi 
buvo protestonais. Žudė cziajau vieną 
paskui kitą ant tos paezios kėdės.

Koks tai vargas ir gyvenimas likusiai 
jų senukei motinai, kadangi tokiose jau
nose dienose po budelio rankom savo 
galvas turėjo pakiszti. Viens turėjo 18 
metų, antras — 22 ir treczias — 24.

Nigeriu konvencija.

Nigeriai Brooklyne ant savo susiva
žiavimo, 3 d. szio menesio nutarė surin
kti didelę sumą pinigų, su kurių pagel- 
ba savo gentkartę nuo prieszų turčs 
ginti. Pinigų privalės surinkti $200,000, 
000. Suvienytose Valstijose nigerių at
siranda 10 mil. ypatų, kurios kiekviena 
į paskyrtą kasą kas menesis turgs isz- 
moketi po 41 centą. Per vienerius me
tus tokiu budu užaugs suma iki 50 mil. 
dol., o begyj 4 metų pasidarys 200 mil. 
Už minėtus surinktus pinigus bus įsteig-1 
tos dirbtuves vientik del nigerių, pa
skui bus užlaikomos bankos, na, ir ant
galo visas nigerių dabartinis būvis pasi- 
gerįs. Visose Suv. Valstijose tą žinią 
nigeriai su džiaugsmu priėmė ir pasiža
dėjo darbuotis. Kažin kaip toksai biznis 
žydes ilgai.

Pasikorė.
Kacine, Wis., nekoksai Buczynski’s 

vieszbutyj Pennsylvania pasikorė. Jis 
pasikorė ant skepecziukes prie durių 
tam tyczia pririsztos. Užsfengusį lavo
ną namo gaspadine atrado.

Buczynski’s į Racine priesz keletą 
sąvaiezių isz Milwaukee buvo atvykęs. 
Po pribuvimui jis policijai praneszC juog 
jį isz namų jo motere buvo iszgujus.

Menama, juog patžudis m. Milwau
kee placziai buvo tarpe visų žinomas, 
kaipo turezius, bet mirdamas, jokio ra- 
szto nepaliko. Turėjo 55 metus amžiaus.

Nenusisekė-
Toledoj, Ohio nekoksas A. Sapron- 

ski buvo įsimylėjęs į Viktę Kosinską, 
bet mergina, matomai, nelabai jam ti
kėjosi ir gal but jo nenorėjo, kad visa
da iszvengdavo jo draugystes. Sapron- 
skis mato, juog jo miela nuo jo purtosi, 
o kas labiausiai, gal ir visiszkai nemyli, 
iszmislįja sžtai kokį būdą:

Tūlą naktį bemiegant visai merginos 
szeimynai, jis užsilipo ant balkono ir 
pradėjo rėkti, juog dega. Žinoma visi 
be dvasios szoko žemyn, tuomtarpu Sa- 
pronskis, žinodamas kuriam kambaryj 
Viktela miega, pripuolė prie lovos, ją 
į glėbį ir kaip drūtas žemyn nuvilko. 
Nulipus žemyn, pirmiausiai isz jos, ne- 
paleizdamas isz po savo globos, iszkvo- 
szC sau meilę ir tuokart pasitraukė. 
Mergina be jokio pasiprieszinimo jam 
savo ranką pažadėjo, kaipo iszgel- 
betojui. Po apžiūrėjimui viso namo vi
si stebėjosi kur toji ugnis turėjo pasidė
ti, nuo kurios visa szeimyna privalėjo 
gelbėtis. Czia Sapronskio szpbsus su
prato.

Sapronskis antrytojaus nudžiugęs 
isz savo atrasto nepaprasto budo, tuo- 
jaus davė ant užsakų, bet kad mergina 
apie jo szposus dasigirdo, ant visados 
su juom pažintį pertrauke. Ką dabar 
nabagėlis jis padarįs?

Didelis dolieris.

Tarpe stebėtinų ant St. Louis paro
dos daiktų bus padirbtas didelis dolie
ris, užlaikantis savyj kelis bilionus si
dabrinių dolierių vertes. Jį žada pada
ryti isz popieros, o paskui tik pasidab
ruoti- Jis turės 49 pėdas ploczio ir 30 
colių storumo.

Brooklyne firma ,,Morse Iron & 
Dock Co. “ subankrutįjo. Tai buvo di
džiausia tarpe apielinkių dibtuvių, ku
rios turtas isznesza ant 2 mil. dol.
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M. Barre, Vermont, anarchistai so
cialistų susirinkimą suardė. Prie to vie
ną ypatą nužudė, o antrą sunkiai apkū
lė. Abi szaki buvo vieni italai.

Pietiniam ir vakariniam kraszte m. 
St, Louis, buvo atjaueziamas lengvas 
žemes drebėjimas. Drebėjimas traukėsi 
beveik visą valandą.

Fergus Falls, Minn., 4 dieną szio 
menesio iszkrito pirmasis sniegas. Pri
snigo ant kelių colių.

Baltimore] arcivyskupas Kain labai 
pavojingai serga. Gydytojai ant iszgy- 
dymo neturi jokios vilties.

Philadelphiojoj du broliu Frank ir 
Thomas Holmes teip daug svaiginan
čių gCrymų prisitraukė, kad abudu nuo 
to netrukus pasimirė.

— Mellen, Wis., sudegė didele len
tų piovinyczia, su kuria 6 milionai pėdų 
lentų į pelenus pavirto.

Patemijimai.
D-ras Saliupas viename isz pasku

tinių, .Vienybes“ numerių pranesza gai
liai, juog tarptautiszkas socialistų suva
žiavimas Holandijoje nepriims lietuvisz- 
kų delegatų ant pamato, kad lietuviszki 
socialistai yra priskaitomi prie masko- 
liszkųjų social-demokratų ir — kas isz 
to iszeina — kad, jei nori sėdėti susi
rinkime, turi pasirūpinti gauti mandatus 
nuo..... maskolių. Isz to galima per
sitikrinti, juog socialistai apie tautystę 
neturi daug supratimo ir žmoniją dalįja 
pagal teritorijas — teip lygiai, kaip ka- 
daisiai dare, pav., Napoleonas, ,,2-de“ 
nesyhį rasze, kad socialistams nerupi 
tautiszki reikalai, kad geras tautietis 
negali būti geru socialistu ir adverniai, 
— bet kur tau ,,darbininkų užtarytojai“ 
ir ,,tautos palaikytojai“ klausys tokio 
,, atžagarei v iszko“ laikraszczio'. Toks 
socializmo stulpas, kaip Medeksza, davė 
net suprasti, buk ,, Žvaigždes “ raszti- 
ninkai esą dideli ignorantai. ’ Bet atėjo 
valanda.... Civilizuotų krasztų socia
listai nepriima ant savo susirinkimo lie- 
tuviszkų ,,draugų“ — dėlto, kad jie 
yra.... lietuviai, o d ras Szliupas yra 
priverstas priedams vieszai prisipažinti, 
uog lietuviszki socialistai loszia rolę 
pastumdėlių pas vokieczius, airius 
r kitas tautas.

Atėjo valanda....
Vienok apsvarsezius dalyką giliau, 

nereikia daug ne padyvyt Europos soci
alistams, kad nenori pripažinti d-ro 
Szliupo už delegatą, nes pats daktaras 
atvirai garsina, juog Amerikos lietu
viszki ,,draugai“ neturi jokios organi
zacijos — isz kur-gi jam gauti man
datą? Tiesa, daktaras pirmiau dar pri
mine mandagiai kun. Milukui ir kun. 
Kaupui, kad visuomene (sic!) ne juos, 
bet jį, Szliupą, iszrinko ant delegato į 
Nederlandus, bet regimai tokia,,visuo
mene“ mažai ką reiszkia karalienes 
Vilhelminos kraszte, kad Siliupui prisi
eina klabinti mandato pas Susivieniji
mą Lietuvių Laisvamanių. Czia dakta
rui atsitaiko antra kliūtis: socialistų su
važiavimas nepriima anarchistų! Man
datas nuo Laisvamanių Susivienijimo, 
kaipo savo siekiuose anarchistiszko, ne
privalo ant suvažiavimo turėti jokio 
reiszkimo....

Akyvaizdoje to visko .mokintiniui 
akademijos „Terrae Mariae“ neprisi
eina nieko kito, kaip tik apgarsinti karę 
už tiesas lietuviszkų socialistų. Ir gar
sina — bet akyvu ir l«eistų-keiscziausiu 
budu — ne priesz nevidonus Belgijos 
socialistus, ignoruojanezius lietuvius, 
bet priesz.... kunigus.

Užbaigimas Szliupo jeremijados yra 
teip nelauktas, teip netinka prie turinio 
viso raszalo, kad nenoromis ateina klau
simas: ar Szliupas, neduok Dieve, ne
gavo sumisaimo proto?....

Kokį supratimą kartais turime apie 
,,visuomenę“ parodo naujas „visuome- 
niszkas“ rinkimas kankintinių komiteto. 
D-ras Baceviczia, P. Mikolainis ir J. J. 
Pauksztis (r el at i y e prezidentas, se

Daugiau kaip 
30 metus iszmcglntasl 

Dr. RICHTERO 
visam swletul žinomas 

“ANKER” Inkarinis)!
PAIN EXPEUER.

yr« geriausia gyduole UBO

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir tl.

fr visokiu Rheumatlsaka 
skaudėjimu.

ui 25c. ir 50c. pas visus 
aptiekorius arba pas

J. M. Richter &Co. 
215 Pearl Street.

New York. 

kretorius ir kasierius) gavo po 10 balsų 
ir nepalyginama diduma sumusze visus 
kitus kandidatus. Tai tau ir lietuviszka 
,,visuomene“ Amerikoje! Persistato ji 
keliolikoje ypatų, tai yra (temykite ge
rai!) vienoje deszimttukstan- 
tineje dalyje visų Amerikos 
lietuvių....

Kas turi protą, tam tolesnių paaisz- 
kinimų nereikia.

,, Vienybe“ teikėsi pagarsinti nuta
rimus paskutinio ,,Motinėlės“ seimo, 
bet regimai teip yra pripratusi prie per- 
kreipinejimų, kad be jų ir dabar apsieiti 
negalėjo. ,,Žvaigždėje“ (No. 38) aisz- 
kiai buvo garsinta, kad trįs naujos mo- 
kintines Szveicarijos kliosztoriaus yra 
atvažiavę isz Lietuvos, tuo tarpu 
Plymouth’iszke ,, didžiausia teikėja 
szviesos“ teikėsi praneszti, kad isz Lie
tuvos atvažiavo tiktai viena, o dvi isz 
Szenandorio. ,,Vienybe“ turi tokias 
tikras žinias, kad paduoda net amžių 
Szenandorio mergaiezių,

Nesistebiame garsiam akademikui, 
kad jo plunksna isz papratimo parasze 
ne tą, ką reikėjo paraszyti, bet stebimės, 
delko tą viską p. Stagaras atkartojo 
savo ,,Darbininkų Viltyje“? Tikresnes 
žinias galėjo gauti is> „Žvaigždes“, o 
kaipo gyvenantis ant vietos galėjo ži
noti, juog isz Szenandorio kasztais kun. 
Miluko ir busimais kasztais „Motinėlės“ 
nesimokina Szveicarijoje ne viena lietu- 
vaite.

Tarp d-ro Szliupo, Viszbyczio aka
demikų ir — dovanokite — maskolių 
yra vienas panaszumas. Visiems trims 
rodosi, kad jeigu kas darosi ne pagal jų 
norą, tai tam yra kaltas kas.... tre- 
czfas. Maskoliai kaltino pirmiau Bis
marką, o dabar kaltina anglus („Bis- 
mark“ arba „angliezanka gadit“), 
Szliupas kunigus, o akademikai kun. 
Miluką. Kaip patyriame isz paskutinio 
(7, 8, 9) numerio „Biuletino Mielaszir- 
dyst.es Darbo“, plymouth’iszkis viszty- 
tietis pasiryžo susekti visas kun. Miluko 
„machinacijas“ Europoje ir suseks.... 
kad draugystę gelbėti duszias apleistas 
ezyseziuje sutveręs tas pats neapken- 
cziamas kun. M. ir tai dar savo ypatisz- 
kai naudai: gausiąs mat daugybę „am
žinų miszių“, kasztuojanczių tiktai 20 
dolerių.

„Biuletenas“ duoda asztrią repliką 
akademikui, bet daro vieną klaidą, bū
tent: mislija, kad tuo akademiku yra

dyst.es


buvęs ,,Vienybes“ iszleistojas Juozas 
Pauksztys.

Kadangi ta pati klaida duodasi pate- 
myti ne vienoje net Amerikos tolimes
nėje nuo Plymouth’© vietoje, skaitome 
ūži naudingą duoti sekanczius paaiszki- 
nimus.

Juozas Pauksztis neyra „Vienybes“ 
iszleistoju jau nuo penkerių metų. Ne
buvo jis niekados jokiu akademiku, ne. 
gut pastarame laike įgijo Ką laipsnį Dan
ville’je, Pa , bet už tai turėjo nevieną 
prilygimą su akademikais, kurie jam 
netiktai ranką iszsuko, netik jį kitokiais 
budais paniekino, bet dar galutinai bu
vo iszsiuntę į beproczių namus.

Jeigu Gegužio mėnesyj J. J. Pauk
sztis <t Co. siuntė į ,, Biuleteną“ atvirą 
laiszką, tai nekaltinkite senio Juozo 
Paukszczio, bet kompaniją akademikų, 
kuri prisidengdama vardu Paukszczio, 
(Juozas Pauksztis ir J. J. Pauksztis — 
dvi atskiros ypatos) kreczia szposus vi
sur, kur tik gali.... -a-k-

„Motinėlės“ atskaita.
Iki Spalių 6 d. į „Motinėlės“ bėga

mąjį kapitolą įplaukė mėnesinių (8.—
Pirmiau buvo 364.50

Viso 372.50
IszSjo: Paszalpos Jonui Diegui 

iszsiųsta $50.—
Persiuntimas pinigų .55

Viso 50.55
Lieka kasoje 321.95
Geležiniame kapitole yra 775.—
Kankintinių 5.70

Viso $1102.65
Visų įėjimų iki sziai dienai „Moti

nėlė * ‘ turėjo $ 1743.30, visų iszleidimų 
$640.65. „Motinėlės“ sekretorius.

Susirinkimai.
19 kuopa Sus. L. R. K. A., North

ampton, Mass., 18 d. Spalių 1903 m., 
2 vai. po pietų, turės savo bertaininį 
susirinkimą. Susirinkimas atsibus pas 
p. A. Jaskeviczių.

Užpraszo ant susirinkimo pribūti 
netik savo visus sąnarius, bet ir norin- 
czius naujai prie mus kuopos prisira- 
szyti. Komitetas.

10 kuopa Sus. L. R. K. Am., Phi
ladelphia, Pa., 17 d. Spalių 1903 m., 
8 vai. vakare, laikys savo bertaininį su
sirinkimą. Susirinkimas atsibus Kliubo 

namuose po numeru 933 Moyomensing 
Avė., ant kurio visus be skyriaus sąna
rius užkvieczia. Norintiejei prisiraszyti 
teipgi bus priimami.

J. E. Greiczius, kuopos sekr.

Gedimino klivbas, prigulintis prie 
S. L. R. K. A., 20 d. Spalių 1903 lai
kys savo susirinkimą. Susirinkimas 
atsibus kliubo namuose, po num. 2719 
E. Allegheny avė., ir prasidės 8 vai. 
vakare.

Visus sąnarius ir norinczius prisira- 
szyti szirdingai užkvieczia

Komitetas.

Prakalbos, dainos ir deklamacijos!
17 kuopa Susiv. Liet. R. K. Ameri

koje, Wilkes Barre, Pa., parengė pra
kalbas, dainas ir deklamacijas, kurios 
atsibus 18 d. Spalių, Nedalioj, 7.30 va
kare, p. Genio salėj. Pertat visus lie
tuvius ir lietuvaites, kaip vietinius teip 
ir isz apielinkSs, szirdingai užkviecziam 
tą vakarą atsilankyti.

Komitetas.

LINKSMA DEL VISU !
Nora sykį atsiskirkime nuo kasdie

ninio mus liūdnumo, ir su linskmu veidu 
vienas kitą pasveikinkime!

Nebuvo girdėta iki sziolei, idant 
Elizabeth’e butų buvęs atlosztas teip 
garbingas

Lietuvi szkas Teatras.
Utarninke, 20 d. Spalio (October) 

1903, ant 7:30 vakare, Saenger Salėje. 
360-362 Elizabeth Avenue, Elizabeth, 
N. J., prasidės loszis garsiausios iszlie- 
tuviszkos istorijos tragedijos, po vardu 
KEISTUTIS.

Szi tragedija kiekvienam svarbi, nes 
ji parodo mus pereities likimą, pąrodo 
kaip kryžiokų suktybe musų tautą nai
kino, kokias klaidas valdonai turėjo, 
kaip mus Didį Lietuvos Kunigaiksztį 
Keistutį nužudė, kaip Aldona isz gaile- 
sties mirė, kaip pakorė Vaidylą ir kaip 
Konradas nudure Kunoną.

Kas szį teatrą pamatys, neužmirsz 
kolei gyvas. Po loszui bus balius, puiki 
muzyke, ir kiekvienas gales pasilinks
minti. Iženga tiktai 50c. ir 25c.

Pabandyk porą WAUKWELL-CZEVE- 
RYKU del vyrą, po $3.50, ant pardavimo pas 
Ben Friedman’o gerai Žinomą

Unijos Czeveryku Sztora
153 Grand st., arti Bedford avė., B’klyn, N.Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU.

Atsiszaukimas.
Pajieszkau lietuvio, galinczio vesti 

vakarinę mokslainę; 2 dol. algos už 
dvi adyni kasdien darbo mokama isz 
miesto kasos. Norintis apimti szį dar
bą, turi pereiti egzaminą isz angliszkos 
kalbos, isz istorijos Suvienitų Valstijų 
Amerikos ir geografijos visos plautes, 
isz matematikos pradynCs, susmulkintų 
skaitlių ir algebros, angliszkoj kalboj.

But gerai, kad atsirastų tokis, kurs 
dienomis norėtų lankyti universitetą, 
nes musų mieste net du jų yra.

Kun. J. J a nku s.
19 N. Perry St., Cleveland, Ohio.

Labai pigiai!
Paauksuota sagute su szv. Tėvo Piuso X 

paveikslu ir su lletuviszku paraszu. 
Sagutę galima visada prie brusloto 

prisisegus neszioti. Kasztuoja tiktai 
30 centų. Perkupcaiams parduodu tik 
už pusę prekes. Adresuoki! pas 
45 Š. P. T a n a n e v i c z i a
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasekmlnglautlai gydau visokias pašieptai 
ir pavirszlncs ligas, kaip antai ligai szirdies, 
plauczlu, inkstu, pilvo, galvot skaudeilmui, 
silpna atminti, dvatiszka nutilpima, lytiszkas 
silpnybes, tzleivuma, sutinimą, veži, blyknlo 
pas moteris, kraujavime ir tt„ nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Prasz alinu gumba, gydau gimdymo ligas. Vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelta geriausiu eiektriszku prietaisu.

r.yfiszkti daliu ligas
iszgydau per keletą dienu, kranto ui- 

nuodyjitnus. odos Ilgas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle] ir burnoj, nosy], akyse ir ausyse, 
netekimą vyriJkumo, lycziu nusilpnėjimą irtu 
(yda u kuopasekmingiausiai ir dvarai)- 
tiojU Pilna Hzjydyma. Cftro* 

Slazkoalijoa yra mano apsčia-
axkbmti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo

dugnus iszegzaminaviroas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinls specialistas.

134 E. 2 4-1 a ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, NedeUonu 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacljento 
insltikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital, Direktorius Madieiaiszko Instituto.

Dr. L. Landes persikraustė nuo 
i Aprilio į
132 E- 24 STR.j NEW YORK

arti Lexington Ave.
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juog męs jų da labiau reikalaujam kaip 
valgio arba gėrimo, tai persitikrinę, 
juog musų neįveiksę, atiduos, ką buvo 
pavogę. R. M.

Isz Peterburgo raszoma, juog du 
D vasiszkos Akademijos profesorių, kun. 
Jonas Maczuleviczia ir Ignacas Baltru- 
szis, apturėjo augsztus mokslo laips
nius: vienas — Tooliogijos Daktaro, 
kitas - — Kanoniszkų Tiesų Daktaro. 
Džiaugiamės, juog lietuviai prie mok
slo kimba. R. M.

Sanvaitinis Laikrasztis

„ŽVAIGŽDE“ 
iszeina kas CZETVERGAS- — Kasztuoja ant 

metij $2.00, į užmarę $2.50.
Korespondencijas ir laiszkus su pinigais 

adreauokit:
ŽVAIGŽDE

223 Roebling st. Brooklyn, N. Y.
TELEPHONE 408 Wl LLIAMEBU ROH

Už korespondencijas ir apgarsinimus 
, Žvaigždes’1 redakcija neatsako.

Del ,,Suplikacijų“. Lietuvos ,,len
kai", o ir senesniejei lietuviai begalo 
buvo supykę už permainymą ,,suplika
cijose" lenkiszkų ,,macnas", ,,nesmer- 
telnas" ant grynai lietuviszkų žodžių. 
Tuotarpu augszcziausioji dvasiszkijapati 
tuos svetimžodžius iszmete. Teip a. a. 
arcivyskupas Klapatauskis lietuviszkose 
,,Suplikacijose" įsake visur giedoti: 
..szventas Dieve, szventas tvirtas, 
szventas amžinasis, susimilk ant musų, " 
o sziosmet J. M. Seinų vyskupijos rė
dytojas, pralotas Antanavicze, įsake 
visur giedoti teip: ,,Szventas Dieve, 
szventas tvirtas, szventas nemirsztama- 
sis. " Tad bereikalo tūlose bažnycziose 
Žemaiczių vyskupijoj, vietoj grynų žo 
džių vėl tapo sugrąžinti „macnas" ir 
,, nesmertelnas". Jei visur rūpinamės 
gryna kalba szneketi, tad kodėl-gi jos 
nevartoti ir maldoj? R. M.

(IszT. S.)

Isz Lietuvos.
Spaudos dalykuose. Isz Peterburgo 

raszoma, juog spaudos klausimas veleis 
nusmigo žemyn, — atidėjo iki rudens, 
kodėl, niekas nežino. Matyt maskoliai 
tikisi greicziaus lietuvius be spaudos 
priveikti, pertat tąjį klausimą vis toliau 
nuo savęs pastumia. Ar sugrąžįs spau
dą rudenj, sunku sziame laike nuspėti. 
Bet musų kraugeriai apsiriks. Be- 
skriauzdami mus, kaskarts vis labiau 
įpykįs. Jei neduos mums geruoju, tai 
isztiesų nepoilgam, kaip pats Vilniaus 
gen. - gubernatorius pranaszavo, lietu
viai, kitiems Rusijoj pakįlus, gali lygiai 
ginklus paėmę savo tiesų reikalauti. 
Dabar da sykį szaukiame: Lietuviai, 
visas sylas įtempkime, kad lietuviszkų 
knygų butų iki soties ; raszykime, 
spauzdinkime, platinkime kuoplacziau- 
šiai. Kiekvienai progai atsitikus ne- 
pravėpsokim: siuntinekim reikalavimus 
arba praszymus į visas puses ant seimų 
(sueigų), darykim tam tikrus nutarimus 
ir tt. Maskoliai iszvydę, juog męs be 
knygų neapsieinam ir perdėm jų reika
laujam, pradės mislyti, juog reikia 
mums spaudą grąžinti, o kaip iszvys,

Reikaluose kongregacijos.
Pittsburgh, Pa., 5 Spalių m. 1903.

,,Žvaigždes" No. 41 patilpo atsi- 
szaukimas kun. A. Kaupo ir kun. M. 
Szedvydžio kaslink uždėjimo lietuviszko 
konvento seserių minyszkų, mokinimui 
vaikų pradinėse parapijinėse mokslai- 
nese Amerikoje. Męs kunigai Pitts
burgh’© vyskupystes pilnai pripažįstame 
naudą užmanymo, iszreikszto tame at
sismaukime, ir todėl meiliai užpraszome 
visus konfratrus pribūti į Pittsburgh’ą, 
tą svarbų lietuviszkai visuomenei klau
simą priderancziai ir vispusiszkai apkal
bėti. — Susivažiavimo laiką isz savo 
puses męs paskiriame Seredą, 25 Lap- 
kriczio, 10 vai. isz ryto, salėje szv. Ka
zimiero, ant 22-os ir Sarah gatvių SS.

Kun. G. Sutkaitis.
Kun. S. J. Czepananis.

• Kun. J. Vaisznoras.

Karvojaus laiszkai.
Fenkiasdeszimt devintas laisikai.

Raszysiu sziandie apie lietuvisakas 
mokyklas.

Kad mums reikia lietuviszkų mo
kyklų Amerikoje, apie tai niekas neabe
joja. PesztynCs yra tiktai až tai, k o- 
k i o s jos turi būti.

D-ras Szliupas nori, kad lietuviszki 
vaikai eitų į publiszkas mokyklas, ,,nes 
geresnių negalime turėti", ir kad lietu- 
viszkos kalbos, geografijos, istorijos, 
raszybos ir kitų dalykų mokintųsi suba- 
tomis ir nedeliomis tam tyczia įkurtose 
lietuviszkose mokyklose. Jam pritaria 
liberalai ir jų organai. Parapijų mo
kyklų ..vienybininkai" ir ,,lietuvinin
kai" nemėgsta, ypacz jei jose mokina 
aokoninkes. Atsimename dar liarmus, 
pakeltus kadaisiai už Chicagos zokonin- 
kes-,, lenkes ‘ Pittstono progresyviszki 
tautiecziai rinko paraszus priesz vietinę 
mokyklą ir prasze vyskupo, kad atsiųstų 
į angliszkas zokoninkes, turėdami 
mislyje ne mokyklos pagerinimą, bet 
visiszką jos panaikinimą. Dabar, kad 
kilo užmanymas įsteigti lietuvisžką kon
gregaciją, kuri užsiimtų vedimu- parapijų 
mokyklų, vėl sujudoSzliupo ir,,Vieny
bes" su ,,Lietuva" partijos. Nesu
prantamu budu ,,Motinėle" tapo su
jungta su įsteigimu kongregacijos, zo- 
koninkės-moky.tojos su davatkomis — 
ir iszfijo miszinys, kuriame tauro protas 
prasto žmogaus susekti negali.

Vienok isz to pasirodo, kad klausi
mas lietuviszkų parapijinių mokyklų yra 
labai svarbus ir kad verta apie jį pa- 
sznekčti placziau.

D-ras Szliupas ir jo pasėkėjai nenori 
jokių parapijinių mokyklų ne tik dėlto, 
kad jose yra mokinami tikėjimo daly
kai, bet ypatingai dėlto, kad publiszkos 
mokyklos esą ,,geriausios". Antra, 
daktaras ir jo szalininkai reikalauja,kad 
tose dienose, kuriose nCra lekcijų pu- 
bliszkose mokyklose, lietuviszkus vai
kus mokintų kunigai arba kas kitas, 
bet tik svietiszkų dalykų. Palieku sziuo 
tarpu paszalyje klausimą dvasiszkų da
lykų, bet laikau sau už priedermę paro
dyti dvi klaidi musų progresistų ir tau- 
tieczių.

1. Daktaras Szliupas ir daugelis kitų 
tvirtina, kad už Amerikos publiszkas 
mokyklas neesą geresnių. Privedu vie
ną tiktai pavyzdį. Neseniai valstija 
New York iszsiunte ypatingą komisiją 

I isztyrimui, kokios mokyklos yra joje
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geriausios. Komisija apvažinėjo visą 
valstiją, tyrinėjo publiszkas, parapijines 
ir privatisakas mokyklas ir atrado daik
tą, isa kurio daktaras ir jo szalininkai 
gali nemaifai nusistebėti, — būtent, kad 
visoje valstijoje New York augszcziau- 
siai stovi katalikiszkų parapijų mokyk
los mieste Rochester. Raszytojas tų 
žodžių pats buvo vienoje isz tų mokyklų 
ir turėjo meilią progą stebėtis zokonin- 
kems, mokanczioms savo mokintiniams 
įskiepyti netik mokslą, gražius apsieji
mus, bet ir dorą, pavyzdingą gyvenimą.

Jeigu airių zokoninkes- mokytojos 
galėjo savo mokyklas pastatyti augsz- 
cziau už publiszkas, kodel-gi męs nega
lime tikėtis, kad musiszkes ilgainiui ir
gi tą patį padarys?

2. Daktaras regimai apie pedago
giją tiek iszmano, kiek asz apie patolo
giją; ežia kelia į padanges Amerikos 
publiszkas mokyklas, ežia mindo metodą 
Amerikos pedagogų. Jei Amerikoje 
subatomis ir nedaliomis vaikų nemo
kina, tai regimai vaikų gerove reika
lauja, kad jie mokintųsi tiktai penkias 
dienas ant sąvaites. Mokinimas suba
tomis ir nedeliomis, kaip nori Szliupas 
ir jo szalininkai, butų tiktai persunki- 
nimu vaikų proto!

Prieszininkai parapijinių, t. y. turin
čių tikcjimiszką spalvą mokyklų, ne
nori matyti dar vieno daikto, — būtent, 
kad užduotis mokslo neyra vienatiniai 
iszlavinimas vaikų proto, bet teip pat 
iszdirbimas jo charakteriaus. Mokyk
loje vaikas turi netiktai iszmokti, kur 
randasi Paryžius, arba kiek sykių žeme 
yra mažesne už saulę, bet teip-pat, kas 
yra gera arba negera, pagirtina arba 
peiktina, •— kitais žodžiais, jaunuomene 
privalo iszeiti isz mokyklos netiktai ap- 
szviestais ir mokytais, bet teip-pat do
rais žmonėmis ir idealiszkais valstie- 
cziais. To atsiekti be tikėjimo ne
galima.

Amerikos publiszkos mokyklos per 
ilgą laiką apsiėjo be tikėjimo ir be Kri
staus. Paklausykime, ką jų mokytojai 
dabar szneka. Neseniai suvažiavo į 
Bostoną 35,000 tų mokytojų isz visos 
Amerikos ir sztai kokį nutarimą jie pa
dare-.

„Musų iszgiriamoji mokyklų ma- 
szinerija turi vieną nelemtą ydą, bū
tent, kad nuolat besistengdami per
pildyti smegenis, męs užmirszome 
dalyką, kurs stovi anoje pusėje sme
genų, t. y. iszdirbimą charakteriaus, 

sustiprinimą valios ir reikalingumą 
įvedimo Kristaus į mokyklas.' *
Teip tatai mokytojai publiszkų mo

kyklų, ,, už kuriąs — anot Szliupo — 
geresnių turėti negalime“ atvirai pripa
žįsta, kad jos neyra tobulos, kad reikia 
į jąs įvesti Kristų, kurs per szimtą metų 
nuo jų buvo szalinamas. Kristaus ne
sibijo tiktai parapijines mokyklos, ir 
dėlto iszdirbime charakteriaus stovi daug 
augszcziau už publiszkas. TSmytinas 
dalykai kad protestonai savo iszdyku- 
sius vaikus siunezia ne į publiszkas, bet 
į katalikiszkas mokyklas, kurios yra po 
priežiūra seserų-zokoninkių. Beveik 
kiekvienoje ,, sister school’čje4 4 atrasime 
jei ne kelioliką, tai bent keletą vaikų 
nekatalikų, o isztyrę, pamatysime, kaip 
tevai-protestonai džiaugiasi isz to, kad 
atidavė savo vaikus į katalikiszką mo
kyklą.

Prisimena man ežia vienas atsitiki
mas, apie kurį gal kada rasziau, bet kurį 
atkartoti nebus pro szalį.

Vienas isz tokių sutvėrimų, kuriuos 
žmones vadina „arsziausiais szliuptar- 
niais“, savo sūnų leido nuo mažų dienų 
į vokiszką katalikiszką mokyklą. Vieną 
gražią dieną vaikas apreiszke tėvui, kad 
daugiau pas zokoninkes n’eis, nes jos 
daugiau nieko nemokiną, kaip tik po
terių, o poteriai, girdi, esą niekiausi 
niekai. Tėvo szirdis nudžiugo. „Vai
kas, girdi, turi tiktai vienuoliką metų, 
o jau supranta, kad poteriai nieko ne
verti, kas bus isz jo, kad turės dvide- 
szimt metų?“ Nėra ko sakyti, kad isz- 
mintingas vaikas ant rytojaus nųkupri- 
no į publiszką mokyklą. Ar žinote, 
kas paskui pasidarė? Sztai vaikas pra
dėjo iszdykaut'i labiau ir labiau, teip 
kad už dviejų sąvaiezių tavas nusiuntė 
savo „iszmintingą“ sūnų atgal pas zo
koninkes, kad velyk poterius mokintųsi, 
ne iszdykumo.

Tai yra tikras atsitikimas, kurs pa
rodo, kiek nenuoseklumų žmones save 
gyvenimu daro. Pajieszkoję geriau, 
atrastume, kad lietuviszkose kolionijose 
Amerikoje daugelis tėvų neleidžia savo 
vaikų į lietuviszkas mokyklas po uždan
galu, kad jos yra katalikiszkos arba, 
kaip kiti sako, „rymijoniszkos“, bet 
vis-gi jų nesiunčia į publiszkas mokyk
las. Buvo atsitikimai, kad vaikai pro- 
gresyviszkų lietuvių buv® siuneziami į 
protestoniszkas nedelines mokyk
las. Isz to pasirodo, kad kaip kada 
bedieviai nenori iszauginti savo vaikų
ant katalikų, bet ir ant bedievių nelabai!

trokszta, tai bando padaryti isz jų pro- 
testonus. Jei tikėti žodžiams velionio 
Pauliaus Blouet'o, panaszųs tame atžvil
gyje į lietuvius yra prancūzai. Jie prie- 
szingumą katalikystei laiko nekaipo už 
principą savo gyvenimo, bet savo vai
kus mokina ant katalikų. Badai pats 
autorius įstatymų priesz katalikiszkas 
kongregacijas, Waldeck - Rousseau, 
savo vaikus mokino vienoje isz tokių 
kongregacijų.

Tą patį, rodosi, galima pasakyti 
apie visus katalikisakus krasztus. Priesz 
tikejimiszkas mokyklas garsiai szaukia 
ir ant jų perkūnus meto arba fanatikai 
arba bevaikiai žmones. Tą patį daro 
redaktoriai ir draugdirbiai kai - kurių 
musiszkių laikraszczių, neturintiejei ne
tik vaikų, bet ir jokio supratimo apie 
jų auginimą.

Man rodosi, kad jeigu Amerikoje 
atsirastų lietuviszka kongregacija, užsi* 
imanti netik protiszku, bet ir doriszku 
lavinimu lietuviszkų vaikų, tad ir dabar
tiniai rėksniai, susilaukę įpėdinių, leistų 
juos mokintis į lietuviszkas katalikisz
kas mokyklas. Prieszingų balsų vis 
butų, nes be jų niekados apsieiti nega
lėsime, bet visuomene rems savąsias 
lietuviszkas mokyklas ir stengsis jąs pa
statyti ant augszcziausio tobulybes laip
snio.

Nenusiminkime, broliai: užmanymas 
isztobulinti parapijines mokyklas įvyks 
gal greieziau, nekaip tikimės.

Karvojus.

Pajieszkojimai.
Kas žinotų, kur yra. Edvardas Miliulis, 

paeinantis isz Panevėžio, Kauno gub.,1 
teiksis duoti žinią į „Žvaigždes44 Re
dakciją. Yra labai svarbus reikalas.

Asz Petras Szaronas pajieszkau sa
vo draugo Baltraus Stanionies, paei
nančio isz gubernijos ir pavieto Kauno, 
Kėdainių parapijoj, Dilgių kaimo. Teik
sis atsisaaukti ant szio antraszo:
P. Szaronas, 60x 656, Forest City, Pa.

Asz Ona Vasiukoniene pajieszkau 
savo vyro Kazimieriaus Vasiukonio, 
kuris 13 metų Amerikoj gyvena ir ne
kokį laiką buvo gyvenęs Waterbury, 
Conn. Jis paeina isz Rudaukos dvaro,-1 
Krosnos gmino, Kalvarijos pavieto', 
Suvalkų gubernijos. Jisai pats ar kas 
isz pažįstamų, kuria jį žinotų, teiksis 
praneszti ant sekančio antraszo:

Mrs. Ona Vasiukonien®,
45 Plenet St., Commercial Road E., 

London, England. 44
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(Tąsa.)
— Klajoja — kalbėjo vestales.
— O, aš neklajoju — atsake greitai vestale. Paskui 

atsigrįžus prie draugių, dadurč:
— Ant mano motinos šešėlio prisiegiu, juogei aš esu 

nekalta. Tai paskutinis mano žodis; nuo Šio laiko delei savo 
apsiginimo jau daugiau nieko nesakysiu, kadangi iš jųsų nei 
viena mą netikesit.

— O, aš tikiu visiškai — sušuko Fabiola, norėdama 
Korneliją apsikabinti, bet Flavia ją atstume, sakydama:

— Tylčk, mergaite, ir nerustink dievaites!
— Ačiū tau mano brangi Fabiola, ačiū tavo nekaltai 

širdžiai — tarė Kornelija susijudinime.
Tąją regyklą antgalo užbaigė Domicius, liepdamas ją 

vestibulum’e užrakyti, kolaik antrytojaus nebus paimta keleji- 
man.

Visi išeidinėjo, bet Fabiola be suraminimo jos nepaliko. 
Ir pripuolusi prie Kornelijos mėtėsi ant kaklo ir pradėjo rau
doti. Drauges vosnevos nuo Kornelijos ją po prievartą atitrau
kė.

Dabar likusi viena Kornelija po vergių sargyba, sėdosi 
prie piliorio ir pradėjo verkti. Aszaros per veidus versmė
mis riedėjo. Kaip tai vargingai ir nelaimingai ji dabar jautėsi. 
Ji nesigailėjo, juog tokioj žydėjimo jaunystėj turės šią pasaulę 
apleisti, bet jai buvo gaila, juog jos prosenių visą giminę ne
kaltai visuose Romos raštuose turėjo apterszti. Ji žinojo, 
juog priešais Domiciaus nusprendimą nieks negalėjo išsižioti 
ir nieks nedrįso gelbėti, apart vienos Fabiolos, kuri jos ne
kaltybei tikėjo.

Paeiliui jai atėjo ant misijų tasai nepažįstamas vyras, 
kurs jos dorybę apgynė. Mažam kartais jis ir dabar ją gales 
iš tos nelaimes išvaduoti.

Auštant pribuvo kareiviai ir Korneliją j kalėjimą nu
gabeno.

XV.
Kalėjimas.

Vos Kornelija pati viena kalėjime atsirado, jautėsi, kaip 
negirdėta baime ant jos pradėjo viešpatauti. Atsisėdus ant 
akmens, baugingai po kambarį dairėsi ir, tuomtarpu liuesai 
apie nieką mislyti negalėdama, įpuolė į visišką savęs neval
domą. Galva besėdint ant krutinės nusirito ir tvirtai užmigo.

Varginga! Cielas naktis nuvargus, rūpesčių iš visų pusių 
apsiaubta, ramiu miegu miegojo, tarsi, tose dienose, kada ant 
motinos rankų buvo nešiojama. Prigimta miego dalis tačiaus 
nuo jos neatsitraukė. Pradėjo netrukus sapnuoti, juog mato 
savo motiną, paskui mato, juog prie jos prisiartino tūlas gra
žus, su ilgais, šviesiais plaukais jaunikaitis ir ją nuvedė į gra
žiai žydinčią lanką, kame jos Fabiola su nekantrybe laukė.....
Bet tie sapnai netrukils praslinko; ir kad išbudo, kada priešai 
savo akis pamate tikrą savo padėjimą ir kame ji atsiranda, 
didesnę raudą įgavo negut pirmiaus ir ašaros išnaujo per vei
dus pradėjo riedėti.

Netrukus kalėjimo geležines durys sugirgždėjo ir ant 
slenksčio pasirodė Domicius. Pasižiūrėjęs su žingeidumu į 
savo auką, piktu juoku nusijuokė ir tarė:

— Paskutiniu kartu aš pas tave ateinu su prašymu. 
Bet jeigu ir dabar manimi paniekįsi, pasiliksiu nepermaldauja
mu sudžia.

— Lygiai nepermaldaujamu, kaip ir neteisingu - atsakė 
vestale su ironija.

— Aš tau dabar duodu išsirinkti: gyvenimą arba mirtį, 
garbę ar gedą su didžiausiu ant visados paniekinimu. Da 
kartą aš paantrinu, juog Domicią nuo savęs atstumsiu ir jos 
vietą tu užimsi. Tave visi laiko už prasikaltusią, bet aš labai 
lengvai tau visą garbę sugrąžįsiu, kadangi pas mane viskas yra 
galimu daiktu. Pasakysiu, juog išėjo nesupratimas, o kaip 
pasiliksi Augusta, visa Roma prie tavo kojų puls. Bet jeigu 
tam viskam busi priešinga, žinok kokia mirtis tavęs laukia ir 
mano viešpatavimo metraščiuose amžiną gedą tau pabrieš. 
Pertat išsirink, kas tau pasidaboja.

— Mirtį! — atsake trumpai.
Domicius išgirdęs netikėtą vestales atsakymą iš pasiutu

sio piktumo ant savęs tuniką net perplčše ir dantimis pradėjo 
griežti. Pripratęs visada, prie by kokių juomi duotų prisaky
mų klausimo, o kad dabar vestale juom paniekino iš pasiuti
mo pats nežinojo nė ką jau pradėti. Netrukus savo balsą 
permaine ir žiūrėdamas į vestalę sušuko;

— Tai sakai nori, idant gyva butum žemėje užkasta? 
Vestale ant jo užklausimo baisu kliksmu atsake, kadan

gi apie tokią baisią mirtį ji niekuomet nei pamislįjus nebuvo. 
Ir nestebėtina; tokia mislis, jeigu ji prie jos butų dasileidus, 
ją seniai iš proto butų išgujus. Esanti dabar po tokia bau
sme, vestale nutįlo ir jau norėjo Domiciui pasiduoti. Mažam 
jau Domiciaus kalboms butų pasidavus, mažam jau butų 
į jo nelaimingas rankas pakliuvus, idant butų neatsiminus sa
vo mirusios motinos. Jai pasirodė, juog mato savo mo
tiną, kuri drebančia ranka savo dukterei rodo dorybes kelią: 
ir savo pagelbą jai prižada. Susiramino vestalė ant valandė
les, jos širdis susidrutino, tuokart malšingai tarė:

— Mirtį, mirtį tiktai aš išsirenku.
— Ar tai tavo tas paskutinis žodis? — užklausė iš pik

tumo drebėdamas Domicius.
— Teip yra, paskutinis. Buk tokiu tobulu ir viską su 

manimi kuogreičiausiai užbaigkie. s
Po tų vestales žodžių Domicius jau nieko daugiau nesa

kė; apleido kalėjimą ir į savo rumus sugrįžo. Vestibulum’e 
susidūrė su Domi čia, kuri norėjo dasižinoti ar teisingos tos 
paskalos, kįlusios visoj Romoj apie vestalę. Bet Domicius 
jai paprastai brutališkai kelis žodžius ištarė ir savo kambaryj 
užsidarė.

— Tu arba aš, vieno iŠ mudviejų pasaulej perdaug — 
suniurnėjo Domicia, žiurėda paskui einantį savo vyrą.

Paskui greitai nusidavė į Numos Rumus, visiškai nė ne- 
mislydama, juog toji prasikaltus vestale buvo jos nedrauge, 
kurią ji žadėjo nužudyti.

Tuomtarpu Domicius sušaukė pas save stabmeldžių ku
nigus ir vestalę apskundė. Kas galėjo abejoti apie teisingu
mą jo apskundimo, apie kurį jis dabar kalbėjo? Vienbalsiai 
Korneliją kalta atrado ir nusprendė ant mirties, žinoma tik 
daugiausiai pagal ciecoriaus norą, gyvą žemėj užkasti. Apart 
visko visi susirinkusiejei kunigai po visas Romos šventinyčias 
išleido ypatišką prisakymą, idant kasdieną maldautų dievai
čių delei išsiliuosavimo nuo Vestos rūstybes!

Da tą pačią dieną it žaibu po visą Romą pasklydo kalba, 
apie užgesinta Vestos ŠventinyČioj ugnį. Toksai atsitikimas 
tarpe gyventojų, žinoma, buvo laikomas per kokią tai nelaimę, 
pertat visi tą žinią su baime priėmė. Nesuskaitomi būriai gy
ventojų rinkosi priešai Vestos šventinyčią, siųzdami prie die
vaites maldas, o sykiu ir prasikaltusią vestalę keikdami. Bu
vo, teisybe, ir tokių, kurie tiems burtams mažai, arba visai 
netikėjo, žinodami latrišką Domiciaus su visais pasielgimą, 
tačiaus niekas nedrįso prieštarauti, idant kartais su gyveniniu 
neprisieitų atsiskyrti.
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Paris teipgi tarpe susirinkusiųjų buvo. Laukinia akimi 

jis į šventinyČios mūras žiūrėjosi. Laikais ant vienos vietos it 
įkastas stovėjo, pats nežinojo ką turėjo pradėti ir ką mislyti, 
kadangi Kornelijos mirtis jam širdį skriode. Jisai pats sau 
kartais išmetinėjo, juog per jo gal priežastį vestale tokia bai
sia mirtimi turėjo numirti. Jau norėjo viešai prisipažinti, juog 
vestales mirties' priežastimi jisai pats yra, by ją nekalta ap
skelbti. Bet tolesni mąstymai prie tokio darbo jo neprileido. 
Žinoma, juog netik ką jam, kaipo gladiatoriui, nieks butų 
neįtikėjęs, bet apart to ir gyvastį butų galėjęs prarasti. Vie
nok jis ar šeip, ar teip vis-gi Korneliją norėjo gelbėti. Teip, 
be apsirikimo, jis ją norėjo gelbėti, bet kokiu budu pirmiau
siai turėjo pradėti? Ant nelaimės jis pas save daugiau nieko 
neturėjo, apart Herkuleso spėkų. Juk jis dabar, kaipo krik
ščionis, dvasioj nenupuole, bet atmine Dievo Apveizdą, tikėjo, 
juog Dievas nedaleis, idant dievuotos Faustules duktė turėtų 
save geda apdengti, prie to visko labiausiai, kaipo kiekviena 
stabmelde šią pasaulę apleisti.

Pasiduodamas Paris po augščiau minėtų mąstymų įtek
me, it girtas po būrius susirinkusiųjų klaidžiojo; retkarčiais 
kumšti sugniauždavo, kada išgirzdavo įvairius ant Kornelijos 
paniekinimus. Netikėtai sustojo prie kelių kalbančių tarpe 
savęs patricių.

— Po rytdienai liks užkasta - tarė viens iš jų; o antras 
tuojaus atsakė:

— Teip yra, jau a§ apie tai žinau.
Paskui patylomis dadurč:
— Mą rodosi, juog ciecorius turi prie to dideli palinki

mą, idant vestales žudyti.
— Dėl Venuso, aš jį su panašiais darbais sveikinu — 

atsišaukė trečiasis. — Bet kur ją užkas?
— Tę kur visada tokias vestales žudo. Ant campus 

s c e 1 e r a t u s.
Paris su žingeidumu jų tos kalbos išklausęs, išlindo vos- 

nevos iŠ būrio ir nusiskubino į Tulliolės namą. „Campus sce- 
leratus, campus sceleratus” eidamas pats į save šnabždėjo, 
mušdamasis į krutinę ir melzdamas Dievo, idant jam jo liū
dnumą sumažintų.

Pribuvęs į villę, tę atrado Sekstų draugystėj Flavoni- 
jos ir Tulliolės besikalbantį. Truputį prie durių sustojo, bi
jodamas juos pergązdinti; bet jie patįs jį pamatę, duris atidarė, 
ir pradėjo klausinėti.

— Kokias-gi žinias parneši? — atsišaukė Flavonija.
— Jau po nusprendinui.
— Ant mirties? — sušuko išbalęs Sekstus.
— Teip yra. Bus gyva palaidota.
Ant tų jo žodžių Flavonija pradėjo verkti, bet Tulliola 

su ramybe pakėlė rankas į dangų ir tarė: „Galingas Dieve, 
susimylėk ant Faustulčs dukters.” Sekstus-gi tik su siraukė 
ir mislįjo tik Domiciui atmonyti.

— Ar tai ne gėda — tarė jis — apskųsti visiškai ne
kaltą mergaitę, bet da teip baisiai ją užmušti!

— Na, argi ji pirma auka jo yra — atsake su kartumu 
Paris.

— Ne! nekuomet Roma nepamatys tokios užmuŠėjy- 
stės! Ji nebus to visko liudytoja! Eisiu, stosiu priešai senatą 
ir visas Domiciaus biaurybes adengsiu. Ir jeigu patricių gy
slose nors lašelis jų prosenių kraujo da atsiranda, visas mie
stas, visa viešpatyste pakils priešai tokį terionj!

Tai pasakęs, Patricius puolėsi prie durių, bet gladiatorius 
jam kelią užstojo.

— Sustok, — tarė —- tik save pražudįsi, bet jos 
neišgelbėsi. Kad tu tę tik pasirodytum, tave tuojaus suimtų 
ir butų po tau.

— Tai sakai, juog aš čia be jokio darbo privalau sėdė
ti? Gal privalau į tą pagedusio žmogaus darbą su tįlą žiūrė
ti, o jis tegul visus nekaltai kankįs ? O, nepasiduosiu, mano 
kraujas, atmenant tokius jo biauras pasielgimus, tik verda!

— Juk tu dėl jos dabar nieko gero negali padaryti.
— O Kas jai duos pagelbą? ,
— AŠ, — atsakė Paris — kuris esmi jos mirties prie

žastim. j
— Tai kokiu budu? — klausinėjo Sekstus.
— Apie viską paskui dasižinosi. Žinosi tuokart, kada 

jau aš busiu su viskuom pasirengęs. Bet pirmiausiai mą pi
nigų reikia, ar kartais tu mą jų neduotum?

— Nei vieno sesterco prie dūšios neturiu. O kad tave 
aš ir į savo namą nusiųsčiau, vistiek vergai tau neįsitikėtų ir 
neduotų. Dabar nėra nė pas ką ir pasiskolinti. Seniau, ka
da apie mane mano draugai sukinėjosi, nebūtų buvę teip labai 
persunku, bet šiandien iš tarpo jų visų gal nei vienas manęs 
nenorėtų pažinti......

— Ir aš nieko neturiu — atsiduksėjo Flavonija.
— Ir aš teipgi esmi varge — dadurė Tulliola — niekas 

mą neliko, apart šitos villės, kuri vosnevos duoda šiokį tokį 
užsilaikymą nuo bado. Idant turėčiau norints senovės save 
deimantus su noru delei tos vargingos mergaitės paaukaučiau, 
by tik ją išvaduoti, bet jau seniai viską praradau, ką brange
snį daiktą turėjau.

— Ai, koksai kartus musų vargingumas, kad savo ar
timą negaliu gelbėti, ypač da iš tokios nelaimės....... — atsi-
duksėjo Flavonija.

Paris tuomtarpu stovėjo nuliūdęs ir klausėsi. Netrukus 
atsišaukė: ,

— Zinai, patriciau, aš turiu rankas tokias pat tvirtas 
Po teisybei pasakius esu krikščioniu ir mąkaip ir pinniaus.

peštis nepriderėtų. Norėčiau vėl amfiteatran nusiduoti, žino
ma uždirbčiau ant tos mergaitės naudos. Kodėl aŠ teip nega
lėčiau padaryti, juk reikia ją gelbėti, reikia vėl mą pasiduoti.

Patricius iš nuostebos net rankom suplojo. Paskui nu
tvėręs jam už rankos, spazdamas prabįlo:

— Teisybe, aš tave išgelbėjau, bet neesu vertas net ta
vo draugu ir išgelbėtojum vadintis. ..

— Negirk manęs perdaug, nes da nieko gero nenuvei- ‘ 
kiau. Lanista tuokart mane už didelius pinigus par
davė, pertat tikiu, juog su noru jis mane vėl atpirks, tokiu 
budu gerą darbą padarytumėm. Taigi tuojaus aš pas jį priva
lau nusiduoti, taČiaus ant trijų dienų liuosybės turiu pas jį iš
maldauti, o tuokart Korneliją labai lengvai galėsiu išvaduoti.

— Bet ar jis tau duos pirmiausiai pinigus? — užklausė 
Flavonija.

— Neabejoju apie tai; aš pas tą žmonijos pirklį gana 
da didelę vertę turiu. Jis norės, kad aš pas jį grįžčiau, todėl 
ir ant rankos duos gerą sumą.

Sekstus prisipažino, juog ir jis norįs prie išgelbėjimo ve
stalės prisidėti, bet libertinas jam atkirto:

— Tavo pagelbos aš nereikalauju. Aš viens pretorio- 
nus nugirdysiu. Kelių vergų su manimi užteks. Bet gaila 
brangaus laiko....... Bukit sveiki, tuojaus pargrįžšiu, apie vi- ■
ską tuokart žinosit.......

Da kartą Paris su visais atsisveikinęs, išėjo laimikio jieš-• 
koti. Jo pasišventimas buvo palaimintu.

XVI.
Gyva palaidota.

Atslinko nelaimingoji diena, kurioje ant Kornelijos nu
sprendimą turėjo išpyldyti. Anksti į jos kalėjimo kambarį į- 
ėjo dažiurėtojas, nešdamas rankoj togą, vadinamą s ar did a, 
su kuria visus prasikaltėlius paskutinėse gyvenimo valandose 
aprenkdavo. (Toiiaus bus.)
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Kodėl žmogus geriausiai griebiasi 
„Žvaigžde“ skaityti?

Todėl, juog „ŽVAIGŽDE" yra grynai katalikiszkas laikrasztis. 
Todėl, juog „Žvaigždė“ visada naujausias ir tikriausias žinias paduoda. 
Todėl, juog visais tikėjimo prieszais paniekina ir skaudžiai visada 

iszbaria, ir
Todėl, juog ji jokių melų, nė mažiausios dalelės, neprisilaiko.
Pertat kuris „Žvaigždės“ neyra skaitęs, tegul tuojaus užsiraszo pagal 

padėtų žemiau adresų:

„ŽVAIGŽDE“
P. O. Bot 17 STATION W. BROOKLYN, N. Y.

Naujiena!
Rusiszkoji Destiliuota Degtine

„VARPAS“.
savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikan- 
czias nedažytų degtinę, ir savyj turi naturaliszkų 
baltųjį dažų. Per mediciniszkų skyrių pripažinta 
sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliama Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st., New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota 
arbata firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siuncziam expresais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniakų 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

100RIVINGTON ST., NEW YORK.

MIKOLAS GANO, Artistą Mailorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis, ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretų, te prisiun- 
ežia man savo photographių, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norų. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmu į kra- 
jų* Mano dirbtuvėje turiu daugelį musu didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas mane teip adresuoki!:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
:Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York

ChitvH G- baronas, Ckaifyk! 
uLlUIjK. 2011 Carey Alley, Pittsburgh, Pa. mjxUIIjix .

Kožnam duodu dykai 18 k. auksinį žiedų, vertės $3, kuris perka 
gražių popierų gromatoms raszyti 6 tuzinus už SI. Betlejos stonelė, 
pastatoma kaipo altorėlis, $1 (tuzinas Betlejų $4.50). Peczėtis, puikiai 
padirbtas, su tavo locnu vardu, $1.50. Knyga dėl iszsimokinimo gra- 
jiti isz notų, ant kokio instrumeuto kas nori, $1.50. Knyga Gyvenimo 
Szventųjų, Rasztas szv., $5. Maszinukė dėl gromatų drukavimo $10, 
brangiausia $35. Vargonai arba partapionas, nuo $25 iki $100. Siu
vamos maszinos $15, brangiausia $35. Peczėtis dėl draugysezių arba 
bažnyczių $5, $7 ir $10. Albumas, knyga dėl sudėjimo fotografijų, 
celuloido apdarais, pastatoma, grajina du szokiu, tinkama ant stalelio, 
komodos mentelio ir tt., padabina visų ruimų, didumas: 3į storio, 
Iii ilgio ir ploczio; tų albumų krautuvėse parduoda po $12, pas 
mane gaunama su dovana, auksiniu Žiedu, už $6. Rasžykite sziandien! 
Skfliivkl GEO BARONAS, Skaityk 1 
OKdlljK . 20U CAREY ALLEY, Pittsburg, Pa. kJnaitJ A .

Prieteliai! duodu jums žinių, kad mes parduodam szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo
kam po 3i procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
ir iszimti gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

Siuzdsmas pinigus Iszklrpkie ta žodį „Skaityk“ ir prisiųs^le, o kad pirkai 
4 daiktus ant syk, gausi 4 auksinius žiedus dykai, iszkirpk 4 „Skaityk“ ir pri- 
siųsk Ir užsiraszyk ta adresų arba tų apgarsinimų iszkirpk ir savo pažįstamiems ir 
draugams parodyk.

Sekanczios knygos: 
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarų 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religijų 20c.

Iszguldy masLioretan. Litanijos 35c. 

Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. K AUL AKIS 

1031 So. 5- th str. Philadelphia, &

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- MbA. LBDDCliBnirg
52 ELDRIDGEStr. New York.

Tarp Canal ir Hester ulycziu,

OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po pzet

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 3897 Spring.
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ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.
Rankvedis Senoviszkos Istorijos,

Pagal Fisher’į, T. Gazeau ir kitus, paraszė 
kun. A. M. Milukas. Knyga I, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyscziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir iotyniszkoj kalboj, 
dant palengvinti lietuviams susipratimą su 
svet’mtaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

Lietuviszkai- trakiszkos studijos.
Paraszė Dr.’ Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuviu tautos pradžią. Shenan
doah, Pa., 1898 m. Prekė 60c,

Lietu viszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė
Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 
platus apraszymas gyvenimo musą garsaus 
rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. 
Shenandoah. Pa., 1898 m. Prekė $1.00.
Populiariszkas rankvedis fizikos.

Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 
iszaiszkinimas daugelio gamtiszku apsireisz- 
kimn, su daugeliu paveikslėliu, palengvinan- 
cziu supratimąaiszkinimo- Shenandoah, Pa.,
1899 m. Prekė 75c.
Botanika.

Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didelė 
knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganczius žolynus ir medžius, padub
damas iu vardus lietuviszkoj ir Iotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

Padėjimas lietuviu tautos Rusu viesz- 
patystėje.
Maskohszkoj kalboj paraszė grovas Le- 

liva. Autorius szioje knygoj e iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabumą apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.

Lietuviszkai angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.
Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P. Saurusaitis- Yra tai toks 
pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.

Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražiu ir linksmu apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomas L Shenandoah,Pa.,
1900 m. Prekė 80c.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
Pajauta.

Paraszė Bernotaviczius. Puiki apysaka isz

KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDE S“ spaustuvei©.

Maldą Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog ją galima 
neszio.tis ir brusloto kiszeniukij. Preke 25c-, 
30c., 75c. ir 80c.
Kataliku Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ą parat-zė kun. A. M.Mi
lukas. Yra tai knygute, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblu klausimu apie 
sutikimą Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Preke 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897m. Prekė 10c.
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė $1.00. 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis Senoviszkos Istorijos.

Knyga Ii. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 
kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c-
Žemaiczi u Vysku pystė.

Paraszė vysk. M. Valanczauskas: Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.
Antanukas.

Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah,Pa., 1897 m. Prekė 15c.
Paskutinės miszios.

Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan
doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

Gražiu žmonių pamokslai.
Paraszė kun. Tatare- Szioje knygoje yra 

daug labai dailiu, užimanczia apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.
Dzukiszkos dainos.

Yra tai raukius dainų, dainuojamu Dzūki
joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz 
religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsakimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
Dogmatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra- 
žancziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Parūpinta k*in. Kaulakio. Yra tai iszaisz

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.
Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo, 

Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz- 

ietuvią gyvenimo 14 szimtmetyj, arba.pabai 
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah, Pa., 
1898 m. Prekė 60c.

, ■ ■ ■ ' Amma vilis.
Paraszė Mare Radzevicziute. Yra tai labai 

graži apysaka isz gyvenimo isztremtuju į Si- 
byriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 75c.
Tvanas. . ’

Paraszė garsiausias dabartiniam laike ant 
svieto rasztininkas H. Sienkeviczius. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir Len
kijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tąsa totao 
pirmojo. Prekė $1.00.
Duonos jieszkotojai- > '• \

Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge
lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
į Ameriką, ir vargai, kokie jį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

Valdimieras.
Apysaka pagal kun. A. Schmidta.; Isz- 

vertė kun. M. Milukas. Shenandoan, Pa., 
1900 m. Prekė 25c.

Du Broliai. .
Czia apraszyta susitikimas laike koVos 

dvieju broliu, isz kuriu vienas tarnavo masko
lių kariumenė j, o kitas turku. Shenandoąh, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

Lietuviszkos pasakos. . .
Surinko Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje telpa 200 senoviszku pasakų. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė 91.50.
Keturi metą laikai. ■ . : „jj

Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 
apraszyti keturi metą laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., .1897 m. 
Prekė 40c.

Kankinimas kataliką Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygute paskirta 

lietuviszkiems teatrams, aprasamti Kražių 
skerdyną. Plymouth, Pa., 1893 m. Prekė 20c.

Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkas kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanczio_ ant 
kanklių. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.

Lietuviszkas albumas.
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa

veikslai prakilnesniu lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.
Iszleistas kun. A. Miluko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriszku vietų Lietuvoje, lietu
viszku namu, iszdarbiu. Shenandoah, Pa,, 
1900 m. Prekė 50c. , ayj

Lietuviszkas albumas. . !
Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyru. 
Yra teiposgi lietnviszki typai ir nekuriė^pa
veikslai isz Tietuviszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos- Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė$1.25.

Juoku knygelė. •
Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. 

Labai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah,Pa.,1900m. Prekė25c.

„Žvaigždė41 pirmo meto kasztuoja $1.50, 
apdaryta — $2.00. .

,, žvaigždė“ antrojo meto kasztuoja $1.50.

■ 8i-x»e
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James J. McGinty
Laidotojo* lavonu ir balsamavotojas prie 

lietuviszkos parapijos B rook lyne.

Laidoja 
ant 
visokiu 
Kapiniu

Tautieczei! Jaigu kuris nori grįžti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.

„Z MIJ E CZ NIK’AS“

Patsam d o karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.

Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara dieną ir naktį.

Telephones: 559 Williamsburgh.

Adresai Centrallszko komiteto 
Susivienijimo Lietuvių B. - Kat. 

Amerikoje.
Prezidentas : Kun. V. Kudyrka, Box 46 

Edwardsdale, Pa.
Vioe-Prezidentas: J. Lauraitis, 94 No. Plum 

All., Shenandoah, Pa.
Kaaierius: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street, 

Pittston, Pa-

Schneider b’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR
BROOKLYN, Ns Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne. 
Galit susikalbėti lietuviszkai.

Dėl kriaucziu parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog isz fabriko. 

Neužmirszkic tikrąją vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

Kasos globėjai: Kun. B. mindžius, Elizabeth, 
N. J.; J. Žemaitis, 305 So- Jardin str., 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, St Casimir’s 
Church, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The
odore str., Scranton, Pa.

Augazcziausias sudas: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lukszis, Mahanoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J.Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J.Lopata, 
Wilkes Barre, Pa.

ŽVAIGŽDES ACENTAL
I. Miluszauekas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.

S. JARIULDWSHI;.
No. 54- Canal Str. New York.

Jeigu turi REUMATIZMĄ,
GALVOS, SPRANDO, STRĖNŲ, 

KAULU SKAUDĖJIMUS - 
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom laik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą. 

Trajanką teipgi gali gauti aptiekoje A. G. 
Groblaucko, susidedanczią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių. Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visų kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se
niai praktikavojantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakancziai pas jį nuaida- 
vusiems ligoniams. Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas ligų, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:
A G GROBLEWSKAS

111 MAIN STB. PLYMOUTH, PA

svieto ir iazduodu 
miestu Europos.

Asz užlaikau

BĄNKA 
kurioje galite saugiai 
usidėt savopinigus, 
eiposgi iszmainau pi

nigus visu žemiu.
AGENTŪRA 

visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi aiuncciu pi
nigus Į visas dalis 
alius ant visu didžiųjų

Povylas Gaižauckas,
14 yth Str., MaEanoy City, Pa.

L. K. Karalius.
525 Columbia avė. Baltimore, Md.

M. Šcherinis,
107 Berry St. Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,
liHartford atr. N'-wark, X. ).

J. Macaulaitis,
Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
t4 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.

A. Kozlovskis
788 Shelly atr. Pittsburg, Pa.

J. Rikteraitis
67 James str. Waterbury, Conn.

S. P. Tananeviczia
8M4 So. Morgan st. Chicago III

P. Blauzdžiunas >
Box 11 New Philadelphia, Pa

Bankas Europoje,
Hamburge: S.Jarmulo traki.

Luebeek: 8. Jarmulrrrski ACo.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miežių suknios 

griausi® kaszmlro su 
puikum pamuszalu už 

$3.50
Kumžos 75c, $l.oo, $1.75. 

PLOSZCZ1A1 $16-00 ir dau
ginus. Kunigiazkoa suknios 
$12-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną $ I 8-00 ir 
augszcziau. Paltos extra 820-oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
New York.

Puikiausias lletuvlszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po desziue 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir azvariauaia vieta dol 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaua 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, oteiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. PakeI vingi gali 
gauti nakvynę ir prietelisską rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta aidam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas paa 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

DARBININKU SBAIUilU KRAUTUVE

KOBRE,
85 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mušant 

Grand at. padaryt.
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Sveikata! - figas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Kjauczelluno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. UžczCdyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

„KATALIKAS’’ 
Lietuviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztnoja ant me

tu $2.00

xJ. Krauczelfuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. ’i

Norinti uzsiraszyt, 
turi adresuoti:

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan st., Chicago, Ill

Tikrai gryna

altoriaus Vyną
-----  GAUSITE PAS------

JO
Barnston Tea Co.

6 BARCLAY STR.

New York’e.
Importuoj a j ie rusiez- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

H. VENSKI’O
Haniiouia Hall
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczioa
New York.

GERU VYNU, LIKIERU, 
ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Naujausios Knygos:
Aventlno nerege — labai puiki 

istorija isz pirmųjų amžių ariksz- 
czionyetės, su paveiksloleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatru), labai, 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventoaios“ Bossijos misljo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigrandins. Pre
kė 75 centai.

SZV. KAZIMIriRIUS, drama 
3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszyta kunigo 
Juodysziaus. Kožnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje gra
žus pamokinimai ir iszaiszkinimai 
sziądieniniu įvairiu priesztikėj’’ 
miszku dalyku. Prekė $100.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. Juodyaziu, raszant ant szio 
antraszo: Rev. Dr. Juodyszius, 
St.Josephat’s Church, Walnut St, 
Oshkosh s.

Prie visu Lietuviu, Moterių, Vyru, Jaunu 
Senu Amerikoje.ir

Garsusis profesorius Ed. C. Col
lins, gydvtojas, prietelis beturczių, 
gelbėtojas sergancziųjų nuo skaus
mų. kuris jau tukstanczius ypatų 
muo mirties iszgelbėjo,

AUKAUJA 
kiekvienam sergancziam savo vie
natinį, naują ir geriausį gydymosi 
būdą nuo visokių ligų ir savo turtu 
bei žodžiu gvarantuoja

UŽ GREITA IR 
PASEKMINGA ISZSIGYDYMA 

„KAD PASVEIKTI“.

Tukstancziai nelaimingųjų aukų, 
beturczių ir turtingų žmonių isz 
visų pasaulės krasztų per 1 ai sz- 
kjls bėga prie profesoriaus Ed. 
D.' Collins, 140 W. 34 St., New 
Yorke, kad pabandyti jo naujo 
ir pasekmingiausio gy
dymo ligų budo.

Del persitikrinimo ozia paduodam 
kelis jam raszytns laiszku's:

Minersville, Pa.
Per 20 metų sirgau liga, kurią įvairus 

gydytojai gydė, bet nieko negalėjo nu
veikti. Jauzdamasis jau arti mirties, 
kokiu tai budu laikrasztyj radau prof. 
Ed. C. Collins apgarsinimą, apie jo naują 
gydymo būdą. Tuojaus pas Jį nurasziau; 
po kelių sąvaiczlų mą truputį pagerėjo ir 
sziandieną jau vfsiszkal pasveikau.

Profesorius Ed. C. Collins ne tik ką 
mane nuo ligos iszgydė, bet Ir nuo mir
ties iszgelbėjo. Dieve, jam nžmokėkie 
už jo stebuklinga gydymą.

T. Srufnaroviczius.

Silver Lake, Minn.
Su dideliu džiaugsmu praneštu, juog 

profesoriaus gydyklos mąsvelkatą Ir jau
nystės spėkas jau visiszkai sugrąžino. 
Turėdama jau per 60 metu, ant sveika
tos buvau nupuolus ir krūtinėj skaudulį 
turėjau. Ėjau pas visokius gydytojus ir 
nė vienas mą nepagelbėjo. Iszskaites 
lafkrasztyj apie prof. Ed. Collins, nusi- 
drviau pas jį. Profesorius mane nauju 
budu per du ir puse mėnesio gydė ir 
sziandien jaucziuosl netik sveiku, bet, 
tarsi, ant 20 metu jaunesniu. Su szluom 
profesoriui Ed. C. Collins sudedu padė- 
kavong už pagrąžinimą mą sveikatos.

Juozas bviiiEL ir pati.Clear Creek, Utah.
Visiszkai mirtinai buvau sergantis, nes 

turėjau vidurinę ligą. Kencziau neap
sakomai. Kiek gydytojams ir aptiekoms 
iszmokėjau pinigų, bet nieks nepagel
bėjo Nė vienam gydytojui jau netikė
jau, bet viena sykį perskaiczlauapgarsi- 
nima apie prof. Ed. C.ColMns, New York. 
Tolf gyvendama jam paraszlan. Tuokart 
pati persitikrinau, kuomi prof. Collins 
yra, nes po kelių sąvalczlų jis mane vf-

Raszant pas daktarą, galit raszyt lietu viszkai, ant tokio antraszo:

Prof.ED. C. COLLINS, 140 W. 34 St.. NEW YORK.;

Chicago, III.
Neturiu tiek žodžių dėl padėkavojimo 

prof. Ed. C. Collins už Jo pasekmingas 
gyduoles ir rodąs. Nuo Ilgo laiko turėjau 
kryžiuj skausmą, kad dirbti nepajlogiau. 
Turėjau daug gydytojų, bet viskas buvo 
▼eitu. Kožnas gydytojas mano Ilgą vis 
kitaip vadindavo Ir nė vienas nelszgydė. 
Po suvartojimul-gi prof. Ed. C. Collins

Prof. Ed. C. Collins.

slszkai Iszgydė, Prof. Collins gydymą 
galiu pavadinti stebuklu.

Makt Kaczur,

gyduolių, antsyk mą palengvėjo ir szlan* 
dlen esu sveiku žmogum. Kiekvienam 
sergancziam pritariu nusiduoti pas prof. 
Collins. Fb. Pibtbaszak.

ATMINKIT ! įuog prof. Ed. C. 
Collins tasai naujas gydymo*būdas 
yra su nieku nesulyginamas ir tik 
tie, kurie serga, gerai. Žino dpie ste
buklingas gydymo ir iszgydymo 
gyduoles.

DEL VISU ! Žmonių ligos szian- 
dien baisiai prasiplatinę, o tai vis 
todėl, kad perka kokias patentuo
tas gydyklas arba eina pas bent fu- 
szenus gydytojus ir pas tokius pa* 
gelljos meldžia. Pertat prof. Ed. 
C. Collins kiekvieną sergantį pas 
save kvieczia ir praszo atsakyti ant 
szių užklausimų:

Ar gerai girdi ?
Ar eini nlekyn?
Ar turi neuralgiją?
Ar tavo liežuvis czystas?
Ar odą niežti ?
Ar esi visada nuilsusiu ?
Ar turi skaudulį galvoj ?
Ar per daug szirdis muaza ?
Ar turi skaudulį ausyse ir kryžiuj?
Ar esi neramybėj ?
Ar turi pūslės Ilgį?

Ar pilvą po valgiui skauda ?
Ar turi sąnariuose gėlimą?
Ar turi ant kūno kokios nors papus**:, 

kus? '
Ar turi serganczią pacflą Ir valkus ? i

Prof. Ed. C. Collins užsiėmimas 
yra: Kožnam sergancziam rasztu 
ar asabiszkai duoti rodų ir pagal 
norą visiszkai iszgydyti ir atnau
jinti spėkas.

Prietelystė, kantrybe, inteligen- 
tiszkumas, sąjausmai, greitas pri- t, 
sitarnavimas, ant galo jo neapra- 
szomas gerumas, yra priežastimi, J 
juog ne dykai prof. Ed. C. Collins 
visi praminė

GYVASTIES GELBETOJUM. ;'
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Geriausias sztoras pirkimui savo reikalu.

Oldest andSKost Reliable 's-^ 

(korman’S 
ESTABLISHED 1857

229-235 Grand St.Brookiyn.N.Y
Vis tiek, ko jus pirkti'norit, bile kokio daikto, naminiu 

reikmenų, grocernu, drapanų del vyru, moterių arba vaiku. S 
jus visuczes rasite czionai tobulu paskyrą ant žemiausių, kaip (W 
tik galima, prekių, »sKRAYON PORTRETAI. g

Męs apsiimam pagatavyti crayon portretą, didumo 16x20 
colių, ant Card Board už 10 dol., ant Camas už 25 dot

Atsineszkit savo fotografiją ir duokit savo abrozą pada- ffi 
rydinti. Jus nebūsit priversti bile kokių ta vorų pirkti, o Sf 
atsiimsit tiktai savo crajoną.

Pasižiūrėkit lange artistu bedirbant. S
JOHN J. GORJVI^N CO |
US-2SS Grand Str., Brooklyn, N. Y. »

BISCHOFFS^BANKINGyHOrSE 
uždėta 1848 mete

Name Btaate—Zettung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siuncziame pinįgus i visas dalia svieto pigei. sauge! ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai. 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $40.oo, ant reguliariszko 134.oo 
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $34.oo, ant regul. $32.oo 
,, „ ,, į Antverpą $34. oo, ir j Rotterdamą $37.oo
Isz Bremo į New Yorką antExpreso$43.8o, ant reguliar. $36.50
„ Hamburgo,, „ „ „ $40.00 „ „ $38.00
„ Antverpo „ „ $38.50, isz Rotterdam© $88.50.

100 rublių už 352.50
80 ,, ,, $16.00
15 „ „ $8.18

Dabar siunczlam pinigus tiesiog į namus.
50 rublių už $26.50,
25 „ „ $18.88
10 ,, ,, $5.50

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $2.88

Dėlei artesnės žinios raszyk į

DIRVA—ŽINYNAS
KUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Btaats-Zeltung Building, Ker-York 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 adyiai.

Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
▼iau metu 2 dolieriu, o kiekvienos atekiriumknygos(viso 4 knygos) 
60 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

Į UŽDĖTA PER 30 METU. |

Adam Schulz Son
5%

atpigimu skilty to- Į1 
jams szlto laikrasz- t; 
eito, jeigu perkant j 
lalkrasztis parodo- 2 

maa.

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmenių j 
parduodam ant lengvu iszsi- į| 
derėjimu. <

MES ISZREDYSIME 
JUSU NAMA UŽ Ji.oo 
ANT NEDĖLIOS.

267-271 GRAND STREET 
szakine kupczystė

225 BROADWAY 
BROOKLYN, N. Y.

— ir —

Brooklyno Paczta
(8. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemims.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankoa, f lt 25c.,
10 lt. $5.00

Ullrich’o Bheumatizmo gyduolė (Liniment).
Ullrich’o Skilvio Laszų..............................
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,....

..................50o.

................ 50c.
3 pakeles 26c.

Musu ypatiszkas gyrus yra musų Gausių (bambatieru) 
naikintojas (Roach killer), gaunamas vien pas mus vieuatyjaa 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnnsius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

Ii UbIJilCH.
Pharmacists,

64 Grand St. Brooklyn N. Y
i . 'TELEPHONE CALL 1428 WILLIAMSBURGH
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